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OTVÁRAME

Gréckokatolícke arcibiskupstvo 
chce v Stropkove stavať chrám

Popri troch gréckokatolíckych chrá-
moch na území mesta by mal byť čoskoro 
v Stropkove postavený aj štvrtý. Taká je 
aspoň predstava Gréckokatolíckeho ar-
cibiskupstva v Prešove, ktoré požiadalo 
mesto o odkúpenie pozemku neďaleko 
nemocnice, za účelom výstavby nového 
chrámu. Návrhom na odpredaj pozem-
ku sa na poslednom zasadnutí zaobe-
rali poslanci MsZ. V rozprave k tomuto 
bodu vystúpil poslanec Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS): „Nie som tu na to, aby som 
hodnotil kroky Arcibiskupského úradu 
a cirkvi. Naše mesto má dve farnosti 
v Bokši a Stropkove. Nemám právo roz-
hodovať o tom, kde sa postaví chrám 
či zriadi farnosť. A napriek tomu, že to 
prešlo cez všetky komisie MsZ aj cez 
vedenie MsÚ, myslím si, že konečné 
rozhodnutie je stále na poslancoch. Za 
seba aj poslancov nášho klubu chcem 
však povedať, že nemáme dostatoč-
ne odôvodnené informácie na to, aby 
sme mohli zahlasovať za tento návrh. 
Opakujem, nie som proti, ale počas 
schvaľovacieho procesu výstavby sa 
k nám možno nedopatrením, možno 
zhodou náhod, dostávali rozporuplné 

informácie.“ Upozornil, že pri prejed-
návaní v príslušnej komisii sa hovorilo 
o výstavbe kaplnky v určitých rozme-
roch, na mestskej rade už malo ísť o ka-
plnku s materským centrom. V mate-
riáloch na rokovanie zastupiteľstva sa 
už otvorene písalo o výstavbe chrámu. 
O. Brenzda vzhľadom na citlivosť témy 
i vážnosť rozhodnutia poslaneckého 
zboru navrhol, aby sa k celému zámeru 
mohli na pôde zastupiteľstva vyjadriť 
zástupcovia Arcibiskupstva, ako aj sa-
motní veriaci. „Dávam návrh, aby sme 
tento bod vyčlenili z dnešného rokova-
nia, pozvali sem členov Arcibiskupstva 
a aby sme o tom diskutovali. Verím, že 
potom nájdeme širokú zhodu aj pod-
poru. Chcem tiež povedať, že od utorka 
dodnes som mal niekoľko formálnych 
aj neformálnych rozhovorov s prísluš-
níkmi gréckokatolíckej cirkvi o tom, 
čo všetko sa deje a čo sa ide diať. Aj 
preto si myslím, že nič nepokazíme, 
keď dnes nerozhodneme. Zvolajme 
mimoriadne zastupiteľstvo a za náš 
poslanecký klub chcem prehlásiť, že sa 
vzdávame odmien za účasť na tomto 
zasadnutí,“ vyhlásil O. Brendza. Na jeho 

vystúpenie nadviazal poslanec Martin 
Jakubov (KDH), podľa ktorého by sa 
o takomto kroku mesta malo rozho-
dovať za účasti všetkých zainteresova-
ných. „Na takom dôležitom rozhodnutí 
o stavbe chrámu by sa mali podieľať 
všetci. Aby sme neboli podozrieva-
ní, že robíme lobing v prospech ale-
bo proti niekomu,“ uviedol M. Jakubov.
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Editoriál
Keď som sa ľudí pýtala, ako 

prežili Veľkú noc, dostala som ob-
ligátnu odpoveď - Prežral(a) som 
sa do nemoty - alebo niečo v po-
dobnom zmysle. Nič nové pod 
slnkom. Ľudia už dávno prestali 
vnímať potreby vlastného tela 
a namiesto toho, aby jedli len vte-
dy, keď sú ozaj hladní, jedia vždy, 
keď je čo. Keďže hladomor pomi-
nul už dávno a dnes je potravín 
prebytok, stále je čo napratať do 
v podstate permanentne sýteho, 
lepšie povedané prepchatého 
tela. Po sviatkoch jari prídu na 
rad výčitky svedomia a snaha 
zbaviť sa do leta neestetických 
pneumatík. Najmä ženy sa zvyknú 
uchyľovať k rôznym „zaručeným“ 
diétam, tie akčnejšie začínajú do-
konca aj športovať. Predstava do-
konalej postavy za pár týždňov je 
však na míle vzdialená od reality. 
Pretože naše telo je dokonalým 
zrkadlom nášho životného štýlu. 
Kto dokáže na posedenie zjesť ta-
nier koláčov alebo klobás, ale na 
druhej strane sa mu lení ísť na 
nákup do mesta peši, nech sa ne-
diví, že má problém s nadváhou. 
Opačným extrémom sú ľudia po-
sadnutí superštíhlosťou. Prijaté 
kalórie eliminujú na nevyhnutné 
minimum, s fyzickou námahou to 
preháňajú. Lebo médiá nás kŕmia 
výjavmi modeliek vychudnutých 
na kosť a oni sa im chcú podobať. 
Jeden aj druhý extrém je chorý. 
Doslova. Človek by sa mal vo svo-
jom tele cítiť príjemne a mal by sa 
oňho starať tak, aby mu dokonale 
slúžilo. Nejde ani tak o estetickú 
stránku veci, lebo krása je veľmi 
relatívny pojem. Ide o dobrý pocit 
zo samého seba.

(Dokončenie zo strany 1.)

V Testovaní 9-2011 najúspešnejší 
deviataci zo ZŠ na Hrnčiarskej
Začiatkom marca sa deviata-

ci na celom Slovensku zapotili pri 
Testovaní 9–2011, ktoré zabezpečuje 
Národný ústav certifikovaných mera-
ní vzdelávania. V Stropkove otesto-
vali 137 žiakov 9. ročníkov zo štyroch 
základných škôl. Výsledky Monitoru 
9 boli známe koncom minulého 
týždňa. V testovaní obstáli najlep-
šie deviataci zo ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici. V matematike dosiahli úspeš-
nosť 89,3 %, v slovenskom jazy-
ku 82,7 %. CZŠ sv. Petra a Pavla 

dosiahla v matematike úspešnosť 
71,2 %, v slovenskom jazyku 78,8 %. 
Deviataci zo ZŠ na Mlynskej ulici zvlá-
dli matematiku na 68,5 %, slovenský 
jazyk na 72,9 %. Najmenej sa darilo 
deviatakom v ZŠ na Konštantínovej 
ulici, ktorí dosiahli v matemati-
ke 60,4 %, v slovenskom jazyku 
61,0 %. Len pre porovnanie - celo-
slovenský priemer bol v matematike 
52,9 %, v slovenskom jazyku 58,2 %. 
Stropkovskí deviataci teda dosiahli 
nadpriemerné výsledky.  -ada-

Na námestí pribudnú obchody, kaviarne, reštaurácia a penzión
V nových polyfunkčných domoch 

na námestí už čoskoro otvoria nie-
koľko nových prevádzok. V modrom, 

ktorý sa nachádza pri obvodnom úra-
de, bude oprava elektronických za-
riadení, v ďalšom otvoria galantériu, 
metrový textil, krajčírstvo a opravu 
odevov. V treťom polyfunkčnom dome 
s pestrou žltou fasádou bude sídliť pre-
dajňa pánskeho a dámskeho textilu, 
svadobný salón, 
predajňa bižu-
térie a textilnej 
galantérie. Hneď 
v susedstve na 
poschodí už 
onedlho otvoria 
kaviareň, časom 
by mala pribud-
núť aj reštaurá-
cia na prízemí. 
V zelenom poly-
funkčnom dome 
bude na prízemí 
tak ako doposiaľ 

cukráreň a zmrzlina, na poschodí 
otvárajú bar, kaviareň a cukráreň 
v jednom. Z východnej strany sa 
vchádza do 5-izbového penziónu 
s kapacitou 15 lôžok vrátane dvoch 
prístelok. Všetky izby sú vybavené so-
ciálnym zariadením a sprchou.  -ada-

Prednosta MsÚ Ivan Kleban v reak-
cii na predrečníkov vyzval, aby sa k ce-
lej záležitosti pristupovalo s chladnou 
hlavou. Položil však otázku, aké sú ra-
cionálne dôvody na to, aby sa „to púš-
ťalo na verejnú diskusiu?“ Poslancom 
pripomenul, že oni zastupujú svojich 
voličov, teda v konečnom 
dôsledku majú len oni kom-
petenciu na to, aby rozhod-
li. „Chcú postaviť kostol, 
nie mešitu. Čiže nejdú ro-
biť nič, čo by tu už v tomto 
prostredí nebolo. Keď tam 
dali na žiadosť razítko, ve-
deli čo žiadajú a ako žia-
dajú. Primátora požiadal 
osobne biskup. Nebolo 
to rozhodnutie náhodné. 
Predpokladám, že budete 
so mnou súhlasiť, že pán 
biskup uvážlivo a premys-
lene pristúpil k tomu, keď 
dal žiadosť o odkúpenie pozemku. 
Treba sa naozaj zamyslieť nad tým, 
aké racionálne dôvody povieme, keď 
teraz nerozhodneme a posunieme to 
ďalej. Povieme, že je to kvôli tomu, 
že nejaké reči v meste idú, že je to 
dôvod? Len aby sme sa potom nedo-
stali do pozície, že budeme raritou na 
Slovensku, kde Stropkov si zoberie na 
seba kompetenciu, aká bola v časoch 
normalizácie, keď sa brzdila výstavba 
kostolov,“ zamyslel sa prednosta. O. 
Brendza opakovane zdôraznil, že ne-
chce brániť výstavbe, ale poslanci nič 
nepokazia tým, ak si vypočujú všetky 
zainteresované strany a až potom roz-
hodnú. Vysvetlil, že takýto krok by bol 
v prospech, nie proti cirkvi. M. Jakubov 
doplnil, že poslanci majú mandát voli-
čov, ale zároveň povinnosť si ich vypo-
čuť a dať im priestor na vyjadrenie aj 
na pôde MsZ. „Viacerí si pamätáte, že 
aj v našom meste sa v nedávnej minu-
losti udiali viaceré udalosti, ktoré ne-
patria k najsvetlejšej stránke histórie 
mesta. Myslím, že nepoviem žiadne 

Gréckokatolícke arcibiskupstvo chce v Stropkove stavať chrám
tajomstvo - táto aktivita nejde zdola, 
teda nejde od katolíckych veriacich. A 
to mi povedalo 90 percent ľudí, s kto-
rými som sa rozprával. Pokiaľ viem, 
náklady na údržbu, rekonštrukciu 
a opravy jestvujúceho chrámu nie sú 
nízke. Je tu asi 2500 gréckokatolíkov. 
Ja pochybujem, že samotní veriaci do-

kážu na nový chrám prispieť väčším 
obnosom. Skúsme sa stretnúť s ľuďmi, 
ktorí nám o tom povedia viac. Vyzývam 
preto na verejnú debatu s pozvaný-
mi hosťami,“ povedal M. Jakubov. Do 
debaty sa napokon zapojil aj primátor 

Peter Obrimčák, ktorý uviedol, žeby bol 
nerád, ak by bolo verejnosti tlmočené, 
že mesto Stropkov zriaďuje farnosť, 
pretože mesto nemá kompetencie 
na podobné kroky. Následne vyhlásil 
prestávku v rokovaní. Po nej prednie-
sol O. Brendza návrh na stiahnutie 
uvedeného bodu z programu a jeho 

následné prerokovanie na 
mimoriadnom zasadnutí. 
Dodal, že ak jeho návrh 
neprejde, zodpovednosť 
za nepriechodnosť schvá-
lenia predaja pozemku 
podľa osobitného zrete-
ľa preberá niekto iný. Za 
návrh hlasovali siedmi 
prítomní poslanci klubov 
nezávislých a SDKÚ-DS, 
KDH, SaS. Desiati koaliční 
poslanci z klubu Smer-
SD – ĽS-HZDS sa zdržali 
hlasovania a návrh tak 
neprešiel. Následne sa 

hlasovalo o predaji pozemku hodného 
schválenia podľa osobitného zreteľa. 
Za predaj hlasovali koaliční poslanci, 
opozícia o návrhu nehlasovala. Tento 
bod programu tak napokon schvá-
lený nebol.   -np-

O návrhu budú znova rokovať
Napriek tomu, že zastupiteľstvo 

dalo kvôli chýbajúcim hlasom opozície 
predaju pozemku podľa osobitného zre-
teľa červenú, vedenie mesta pripravuje 
zaradiť tento bod opätovne na rokovanie 
najbližšieho zasadnutia. „Všetci poslanci 
sa vyjadrili, že v žiadnom prípade ne-
chcú robiť prekážky aktivitám niektorej 
z cirkví v meste. Požadovali však viac 
času, aby sa s týmto zámerom obozná-
mili a mohli sa k nemu vyjadriť. Pretože 
rešpektujeme ich požiadavku tak žia-
dosť gréckokatolíckej cirkvi zaradíme 
do programu rokovania najbližšieho 
mestského zastupiteľstva,“ informova-
la v závere minulého týždňa hovorky-
ňa MsÚ Lenka Tokárová. Na otázku, či 
vedenie mesta má záujem na výstavbe 

ďalšieho chrámu odpovedala: „Poslanci 
mestského zastupiteľstva, ani primátor 
mesta Stropkov nemali vo svojich vo-
lebných programoch výstavbu nových 
kostolov v meste. Plne však rešpektujú 
zámer, ktorý im bol predstavený. Mesto 
voči zámeru postaviť v Stropkove nový 
kostol nemá žiadne výhrady.“ 

So žiadosťou o stanovisko k prob-
lematike výstavby chrámu v Stropkove 
sme v priebehu minulého týždňa oslo-
vili aj Gréckokatolícke arcibiskupstvo 
v Prešove. Odpoveď nám do uzávierky 
aktuálneho vydania nedošla, preto sa ich 
postoj pokúsime čitateľom sprostred-
kovať v najbližšom čísle Stropkovského 
Spektra.

   -np-

S výstavbou chrámu sa uvažuje na tomto pozemku medzi 
nemocnicou a Tescom
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Anketa robená v deň začiatku Majstrovstiev sveta v ľadovom hokeji 
2011 nemôže byť iná ako hokejová. Našich piatich respondentov sme sa 
pýtali, či budú sledovať šampionát a ako tipujú umiestnenie domáceho slo-
venského mužstva. Tu sú ich odpovede:

Vaše tipy na umiestnenie 
slovenských hokejistov

Martin (Stropkov): Budem urči-
te sledovať celý šampionát a verím, 
že našim hokejistom finále neujde.

p. Markovičová (Stropkov): 
Hokeju síce veľmi nerozumiem, 
ale majstrovstvá sveta budeme 
doma určite sledovať. Budem s na-
šimi hokejistami veľmi intenzívne 
prežívať všetky zápasy, ale netrú-
fam si odhadnúť, aké majú šance. 
Každopádne im držím palce.

Edo (Stropkov): Našim hoke-
jistom budem samozrejme fandiť, 
budem sledovať majstrovstvá sve-
ta, ale nemyslím si, žeby mali šancu 
získať zlato.

Dávid (Stropkov): Samozrejme, 
že budem našim hokejistom držať 
palce. Tipujem, že by sme mohli 
skončiť v prvej päťke. Keďže na MS 
bude veľa silných mužstiev, naprí-
klad Rusi a Američania, na zlato to 
asi nebude.

p. Štelmáková (Stropkov): 
Hokej sa mi veľmi páči, sledujem ho, 
nášmu mužstvu držím palce, aby sa 
umiestnilo čo najlepšie. Tipujem, že 
získame striebro alebo bronz. Zlato 
to asi nebude.

Kamionista ukradol naftu
19. apríla oznámil na OO PZ J. P., 

že na čerpacej stanici Slovnaft vodič 
poľského kamiónu natankoval 40 
litrov nafty a odišiel bez zaplatenia. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti.

Nafúkal
25. apríla zistili policajti OO PZ 

Stropkov priestupok proti bezpeč-
nosti a plynulosti cestnej premávky 
- jazdu pod vplyvom alkoholu, kto-
rého sa dopustil P. H. zo Stropkova. 
Prípad realizujú stropkovskí 
policajti. 

Z nákupného vozíka mu 
ukradol peňaženku

26. apríla oznámil na OO PZ 
Stropkov V. B. z obce Gemerská Ves-
Šenkovce, že pred supermarketom 
Tesco mu neznámy Róm z nákup-
ného vozíka odcudzil peňaženku. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

V meste vytvoria metropolitnú optickú sieť
Mesto Stropkov oslovila začiatkom 

roka istá košická spoločnosť prevádzku-
júca optické siete vo viacerých sloven-
ských mestách so žiadosťou o dočasné 
umiestnenie optického vedenia na stĺ-
poch verejného osvetlenia a mestského 
rozhlasu. Firma má záujem o poskyto-
vanie tzv. triple play telekomunikačných 
služieb, teda internetu, telefonovania 
a digitálnej televízie stropkovským do-
mácnostiam. Jej zástupca prezentoval 
zámery spoločnosti na poslednom za-
sadnutí MsZ, kde poslanci schvaľovali 
zmluvu o prenájme stĺpov pre optické 
vedenie. 

Z technického hľadiska pôjde o jeho 
dočasné umiestnenie na podporných 

bodoch a nájomca sa zaväzuje v priebe-
hu 10-ročnej doby nájmu stavebne pri-
praviť a umiestniť vedenie do zeme. 

Firma takisto na vlastné náklady 
zabezpečí pre mesto dodanie a montáž 
desiatich kusov monitorovacích kamier 
slúžiacich na účely prevencie a zabez-
pečenia bezpečnosti osôb, majetku 
a verejného poriadku v meste. Nájomca 
sa zároveň zaväzuje byť nápomocný pri 
navrhovaní systémového riešenia pre 
vytvorenie dispečerského pracoviska 
Mestskej polície. 

V rámci plnenia zmluvy budú v lo-
kalite Námestia SNP a Hlavnej ulice vy-
tvorené tzv. wi-fi hot spoty poskytujúce 
bezdrôtové pokrytie vysokorýchlostným 

internetom. Počas trvania zmluvy bude 
mestu poskytnuté bezplatné pripojenie 
k internetu v budove Mestského úradu 
a objektoch všetkých základných škôl na 
území mesta bez dátového obmedzenia 
o minimálnej priepustnosti rozhrania 
100 Mbit/s. Harmonogram prác ráta 
s dvoma etapami realizácie projektu. 
V prvej bude optická sieť od východzie-
ho bodu (energotelu) do centra mesta 
a napojenia bytových domov vybudova-
ná do 6 mesiacov od nadobudnutia prá-
voplatného územného rozhodnutia. Do 
pol roka od ukončenia prvej etapy príde 
na rad napojenie lokalít s rodinnými do-
mami a mestských častí Bokša a Sitníky. 

-np-

rekonštrukciu strechy chrámu. Spevácke 
zbory sv. Cyrila a Metoda a Karmel získa-
jú po 166 eur. 

Rozpočet Mesta Stropkov na rok 
2011 po úprave je navrhnutý ako schod-
kový. Výsledok hospodárenia t.j. rozdiel 
medzi príjmami a výdavkami (vrátane 
príjmových a výdavkových finančných 
operácií) je prebytkový v sume 421 eur 
(12 683 Sk). 

-np-

V rámci prvej úpravy schválili úver 
na výstavbu III. etapy námestia

Mesto si na dostavbu III. etapy ná-
mestia vezme úver vo výške 242 316 eur 
(7,3 mil. Sk). Rozhodli o tom poslanci 
MsZ pri schvaľovaní prvej tohtoročnej 
úpravy mestského rozpočtu. Oproti roz-
počtu schválenému koncom minulého 
roka nastalo prevažne na strane výdav-
kov viacero zmien. V rámci výdavkov na 
údržbu a opravy miestnych komunikácií 
vypadla z rozpočtu plánovaná oprava 
priepustu na ulici Strečkovej v miest-
nej časti Sitníky. Do rozpočtu sa dostali 
úpravy cesty pri bytovke 17+2 na Ulici 
akad. Pavlova (6534 eur) a chodníka na 
uliciach A. Hlinku a Majerskej (5385 eur). 
Motoristi na Hrnčiarskej ulici určite pri-
vítajú výstavbu parkoviska pri bytovkách 
B1 a B2 (6300 eur) a projekčne sa bude 
pripravovať aj parkovisko pri bytovke 

D3 na tejto ulici (1500 eur). V súvislosti 
s opravami miestnych komunikácií pri-
mátor Peter Obrimčák uviedol, že v sú-
časnosti je prioritou radnice dokončenie 
námestia. Po jeho realizácii bude v roz-
počte priestor na rekonštrukciu ciest vo 
väčšom rozsahu. 

Na opravu poškodenej krytiny na 
kaštieli je vyčlenených 4 000 eur a na-
plánovaná je aj výstavba bezbariérového 
vstupu do MsÚ za 2450 eur. V rámci ka-
pitálových výdavkov vyčlenili v rozpočte 
17 tis. eur na nákup nového vozidla pre 
zabezpečovanie pohrebných služieb. 
V súčasnosti využíva Služba m. p. na 
tento účel ruské vozidlo značky Soboľ, 
ktoré je podľa vedenia podniku morálne 
i technicky zastarané. 

Okrem futbalových klubov MŠK 

Tesla a Sokol Sitníky, pre ktoré bola vy-
členená dotácia už pri schvaľovaní roz-
počtu koncom minulého roka (66 388 
eur, resp. 664 eur), priklepli poslanci 
dotácie aj pre ďalšie športové združe-
nia. Motokrosový a boxerský klub do-
stanú po 166 eur. Bežecký a Mestský 
kynologický klub získajú po 200 eur. 
„Psíčkari“ využijú dotáciu na organizá-
ciu Majstrovstiev Slovenska vo výcviku 
služobných psov, ktoré sa v tomto roku 
uskutočnia v Stropkove. Pre ostatné 
organizácie je vyčlenená suma 664 eur. 
V rámci prvej úpravy došlo k zvýšeniu 
grantového programu pre náboženské 
a iné spoločenské služby o 30 996 eur. 
Rímskokatolícka cirkev dostane na nákup 
nového organu dotáciu vo výške 20 tis. 
eur, Gréckokatolícka cirkev 10 000 eur na 
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Smútočné oznámenie

Dňa 18. 4. 2011 nás vo veku 62 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Michal Sahajda zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka a synovia s rodinami. 

Smútočné oznámenie
„Rád sníval, modlil sa a žil. 
Božiu lásku nám všetkým vlieval do žíl.“
Vo Veľkonočnú nedeľu 24. apríla 2011 s posolstvom 

na perách CHRISTOS VOSKRES sa vo veku 93 rokov 
odobral do Božieho kráľovstva náš milovaný otec, ded-
ko, brat a švagor Vasil Gajdoš zo Stropkova.

Za prejavy sústrasti a kvetinové dary
vrúcne ďakujú synovia, dcéry a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 29. 4. 2011 sme si pri svätej omši pripomenu-

li sedem smutných rokov od smrti nášho milovaného 
manžela, otca, dedka a pradedka Michala Medveca 
z Breznice. 

Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal.
My pri hrobe stojíme a pri plamienkoch sviečok
sa za Teba modlíme. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 30. 4. 2011 uplynulo 14 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Ján 
Bajcura zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

Manželka Irena, dcéry Jana, Mária a syn Jaroslav 
s rodinami. 

Spomienka
Dňa 30. 4. 2011 uplynulo 30 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil otec, svokor, dedko a švagor Jozef Husák 
z Lomného. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
S veľkou bolesťou a žiaľom sme si 1. mája pripo-

menuli 10. výročie, keď nás náhle, bez rozlúčky, navždy 
opustil náš drahý syn Martin Ivanov.

„Odišiel náhle, niet ho medzi nami,
ale v našich srdciach žije stále s nami.“

So žiaľom v srdci spomínajú rodičia, manželka,
syn Martin a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 6. mája uplynie rok, čo si Pán povolal do večnos-

ti manžela, otca, dedka a pradedka Juraja Čurillu. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Manželka Božena a deti Dušan, Darina,
Božena a Juraj s rodinami.

Mesto hospodárilo so schodkom vyše 1,2 mil. eur
Jedným zo zásadných informa-

tívnych bodov minulotýždňového 
rokovania poslancov mestského 
zastupiteľstva bol Záverečný účet 
mesta za rok 2010. Samospráva 
dosiahla v uplynulom roku celko-
vé príjmy v sume 8 291 671 eur 
(249,795 mil. Sk), čo predstavuje 
plnenie na 75,28 %. Bežné príjmy 
boli dosiahnuté v sume 5 506 106 
eur ( 165,877 mil. Sk, resp. plnenie 
100,78%). Priaznivé plnenie na tej-
to položke ovplyvnilo poukázanie 
dotácií zo štátneho rozpočtu SR 
v sume 171 967 eur (5,181 mil.), 
ktorej úlohou bola kompenzácia 
výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb.

Plnenie kapitálových príjmov 
dosiahlo v uplynulom roku sumu 
1 383 997 eur (41,694 mil. Sk, resp. 
plnenie 33,79%). Pod nízke plnenie 
sa podpísal fakt, že mesto v roku 
2010 nečerpalo schválené finanč-
né prostriedky na rekonštrukciu 
Hnedého priemyselného parku 
a na výstavbu spevnených plôch na 
Námestí SNP. Takisto neboli dočer-
pané grantové finančné prostried-
ky pri rekonštrukcií základných škôl 
Mlynská a Hrnčiarska. Spomínané 
granty budú dočerpané v roku 
2011.Kapitálové príjmy z preda-
ja majetku mesta boli naplnené 
v sume 214 136 eur (6,451 mil. Sk, 
resp. plnenie 71,34%). Nižšie plne-
nie oproti plánu spôsobil nezreali-
zovaný predaj priestorov v Dome 
služieb za 75 120 eur, keď záujemca 

kvôli zlému stavu nehnuteľnosti od 
kúpy odstúpil. 

Mestské výdavky dosiahli 
v roku 2010 sumu 8 291 671 eur 
(249,795 mil.), čo z ročného rozpoč-
tu predstavuje plnenie na 74,82 %. 
Takmer v plnej rozpočtovanej výške 
(na 99,74%) boli vyčerpané bež-
né výdavky v sume 5 725 061 eur 
(172,473 mil. Sk). Kapitálové výdav-
ky boli realizované v sume 2 430 
228 eur (73 130 tis. Sk, resp. plne-
nie na 46,84%). Nízke plnenie kapi-
tálových výdavkov je podobne ako 
v prípade kapitálových príjmov spô-
sobené nevyčerpaním schválených 
financií na rekonštrukciu hnedého 
priemyselného parku a na výstavbu 
spevnených plôch na námestí SNP.

Príjmové finančné operácie 
(úvery) boli dosiahnuté v sume 
1 401 568 eur (42,224 mil. Sk, 
resp. plnenie na 96,29% ). Podiel 
na nižšom plnení finančných ope-
rácií príjmových má nižšie čerpa-
nie úveru v sume 15 719 eur (474 
tis. Sk) na výstavbu kazety sklád-
ky TKO. Čerpanie tejto čiastky sa 
presúva do roku 2011. Finančné 
operácie výdavkové (splátky úve-
rov) boli realizované na 100 % 
v sume 85 709 eur (2,582 mil. 
Sk). Prebytok finančných operácií 
je vo výške 1 315 859 €. Zostatok 
finančných prostriedkov na účtoch 
mesta bol k 31. decembru 2010 
50 673 €. 

Výsledok hospodárenia Mesta 
Stropkov za rok 2010 je schodok 

v sume 1 265 185,60 eur (rozdiel 
medzi príjmami a výdavkami bež-
ného a kapitálového rozpočtu). 
Schodok rozpočtu je vysporiadaný 
z návratných zdrojov financovania 
(úverov, prevodmi zostatku finanč-
ných prostriedkov z minulých rokov, 
z rezervného fondu a fondu rozvoja 
bývania). 

Úverová zaťaženosť mesta sa 
zvýšila zo 155 932 eur v roku 2009 
na 795 621 k 31. decembru 2010. 
Tento fakt ovplyvnilo prijatie úve-
rov na výkup nehnuteľností na ná-
mestí SNP a výstavbu skládky TKO 
v Chotči. Záverečný účet mesta po-
slanci jednomyseľne schválili.

-np-

Starostov pripravovali na 
zvládnutie živelných pohrôm

Minulý týždeň sa v Breznici 
na školení organizovanom 
Odborom civilnej ochrany a krí-
zového riadenia ObÚ Stropkov 
zišlo 35 starostov. Na stretnutí 
sa preberala problematika prí-
pravy krízových štábov v obciach 
okresu Stropkov, vyhodnocovali 
sa aj minuloročné povodne. 
„Zaoberali sme sa aj ďalšími 
témami, napríklad vyhlasova-
ním a odvolávaním stupňov 
povodňovej aktivity, odovzdá-
vaním meteorologických správ 
prostredníctvom informácií 
CO. Najviac diskutovanou té-
mou bolo uplatňovanie náhrad 
výdavkov v súvislosti so zá-
chrannými prácami. Starostov 
zaujímalo, aké správy a akým 
spôsobom je potrebné predkla-
dať, aké dokumenty sú potreb-
né k preplateniu záchranných 

prác a pod.,“ zhrnul vedúci 
OCOaKR ObÚ Stropkov Mgr. 
Miroslav Fečko a dodal, že v 24 
obciach, ktoré v minulom roku 
vyhlásili niektorý zo stupňov 
povodňovej aktivity, išlo na zá-
chranné práce celkom 176 822 
eur. Na školení upozornil aj na 
niektoré nedostatky. „Pri vy-
hlasovaní stupňa povodňovej 
aktivity starostovia zabúdali, 
že je potrebné volať aj na linku 
112, čím spôsobili, že tok správ 
nebol taký, aký mal byť. Ďalším 
nedostatkom bolo, že vyhláse-
né stupne povodňovej aktivity 
trvali dlho, neboli včas odvo-
lané.“ Hlavným cieľom školenia 
bolo čo najlepšie pripraviť sta-
rostov na zvládnutie krízových 
situácií súvisiacich s povodňami 
a inými živelnými pohromami. 

-ada-
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Premiéra Krásneho ľahostajného bola nabitá silnými emóciami
Diváci: „Michaela hrala realitu. Ona plakala na javisku, my v hľadisku.“

Sobotňajšia premiéra Divadla 
mladých NO-TAK naznačuje, že krea-
tivita tohto umeleckého zoskupenia 
nepozná žiadne obmedzenia, hrani-
ce, limity. Vo svojej 24. sezóne uvie-
dlo hru od Jeana Cocteaua Krásny 
ľahostajný (Le Bel Indifférent). 
Dejová línia je na prvý pohľad veľ-
mi jednoduchá. Zaľúbená úspešná 
umelkyňa žobre o lásku muža, ktorý 

o ňu absolútne nestojí. Príbeh sta-
rý ako ľudstvo. Hlavnú úlohu zveril 
režisér Milo Cimbala opernej spe-
váčke Michaele Sušinovej, ignoran-
ta Emila si zahral, lepšie povedané 
s novinami v rukách odležal, Ondrej 
Gubáč, ochotnícky herec z divadla 
Etúdy v Kendiciach. V monodráme 
o nešťastnej žene dokázala hlavná 
hrdinka vyjadriť takú širokú škálu 
situácií, emócií a vnútorných pory-
vov, že už po prvých minútach bolo 
celé publikum jej. Divák mal pocit, 
že svoju úlohu nehrá, ale že ju napl-
no prežíva. Červená scéna pretkaná 
pavučinou lásky a utrpenia vibro-
vala vášňou, nenávisťou, pokorou, 
estrogénom. Duševné poryvy od-
vrhnutej ženy veľmi presvedčivo 
kontrastovali s totálnym nezáuj-
mom jej milenca. Emóciami vybičo-
vanú atmosféru ešte umocnili pies-
ne z repertoáru Hany Hegerovej 
v podaní skvelej Michaely. Sčítané 
a podčiarknuté - bol to umelec-
ký zážitok, ktorý bude v divákoch 
rezonovať minimálne do 25. diva-
delnej sezóny NO-TAKu. Pár minút 
po predstavení sme v šatni zastihli 
unavenú a šťastnú Michaelu. „Som 
taká vyšťavená, že ani nevládzem 
reagovať na tvoje otázky. Ale fajn, 
z dnešnej premiéry mám dobrý 
pocit, myslím, že sa naše predsta-
venie divákom páčilo. Keďže som 
ho celé odohrala prakticky sama, 
mala som dosť stres z toho, aby mi 

nevypadli texty. Nemala som totiž 
šepkárku. Ten stres vlastne vyplý-
val z pocitu zodpovednosti. Pred 
veľkým publikom spievam veľmi 
často, ale hlavná úloha v divadel-
nej hre je pre mňa úplne novou 
skúsenosťou,“ povedala a potom 
sa už venovala gratulantom, ktorí 
sa hrnuli do šatne. Ondrej Gubáč 
oddychoval po predstavení s kávou 

a cigaretkou v ruke. Keďže stvárňo-
val úlohu ľahostajného chlapa, kto-
rý skoro celé predstavenie preležal 
na pohovke s novinami v rukách, 
položili sme mu záludnú otázku, či 
sa na scéne tak trochu nenudil. „To 
určite nie. Musel som sa sústrediť 
na texty hlavnej predstaviteľky, 
vnímať dianie na javisku a adek-
vátne reagovať. Divákovi sa síce 
mohlo zdať, že tam v podstate len 
ležím, ale už len taký detail, kedy 
obrátim list v novinách, alebo 
vstanem a odídem, musel koreš-
pondovať s konkrétnou situáciou.“ 
Našiel sa Ondrej v ignorantovi 
Emilovi? „V mnohých momentoch 
áno. A myslím si, že nielen ja, ale 

aj veľa ďalších mužov. Dá sa pove-
dať, že v živote sa veľakrát sprá-
vam podobne ako hrdina, ktorého 
som stvárnil. Hlavne pri konci hry 
som si tento fakt uvedomil a hlbo-
ko som sa nad sebou zamyslel. Dá 
sa povedať, že toto predstavenie 
malo na mňa aj výchovný vplyv,“ 
pripustil. 

Pri šatniach sme si počkali na 
režiséra Mila Cimbalu. Zaujímali 
nás jeho popremiérové pocity. 
„Som rád, že si ľudia našli čas 
a prišli sa pozrieť na naše pred-
stavenie. S Michaelou Sušinovou 
sme do toho vkladali dosť veľa 
energie. Nie je to jednoduchá hra, 
vyžaduje si zrelú osobnosť, pretože 
ten podtext je veľmi zložitý. Nedá 
sa ísť po texte, človek musí každú 
situáciu chápať a vedieť ju na ja-
visku prežiť.“ Hoci má NO-TAK stále 
vypredané, na sobotňajšej premié-
re bolo hľadisko zaplnené približne 
na osemdesiat percent. Nemrzelo? 
„Nie, pretože táto hra si vyžaduje 
svojho diváka a už pred premiérou 
som hovoril, že budem rád, keď 
bude zaplnená hoci len polovica 

sály. Toto predstavenie si vyža-
dovalo skôr komornú atmosféru, 
kde sa bude dať krájať ticho, kde 
budú diváci vnímať celé to posol-
stvo obsiahnuté v hre,“ reagoval M. 
Cimbala. V čase, keď sa hra rodila, 
uvažoval nad viacerými alternatí-
vami, do akého prostredia zasadiť 
dej. Napokon sa rozhodol pre ženu, 
umelkyňu, speváčku. „Vo svete veľ-
kých umelkýň sú takéto vzťahy bež-
né. Žena je na vrchole slávy, ale jej 
súkromný život sa ocitá v troskách. 
Na druhej strane podobné problé-
my rieši aj veľa bežných žien, tak-
že nie je vylúčené, že v reprízach 
alebo v derniére zasadíme celý dej 
do úplne iného prostredia,“ zamys-
lel sa režisér. NO-TAK sa s Krásnym 
ľahostajným predstavil týždeň pred 
stropkovskou premiérou v sused-
nom Poľsku. Aj tam zožal úspech, 
ale ako sa hovorí - doma je doma. 
„V Stropkove diváci rozumejú kaž-
dému slovu, každej vete. V Poľsku 
sme cítili určitú jazykovú bariéru. 
Tam boli našou hrou nadšení naj-
mä diváci, ktorí poznali jej obsah. 
Spôsob, akým sme ju stvárnili, bol 
pre nich veľmi zaujímavý,“ porov-
nal reakcie slovenského a poľského 
publika. Keby nebolo divákov, di-
vadlo by nemalo zmysel. Posledné 
slovo sme dali práve im. „Miša bola 
úžasná. Už len zahrať kompletne 
celé prestavenie sama je neskutoč-
ný výkon. Nemal ju tam kto podr-
žať ani čo sa týka textu, ani čo sa 
týka emócií. Zvládla to bravúrne, 
bolo to úžasné, aj slza mi vyšla,“ 
vyznala sa jedna z diváčok. Ďalšia 
s úsmevom dodala: „Myslím si, že 
s tým, čo sa dialo na javisku, sa 
stotožnilo množstvo ľudí, žien aj 
mužov. Lebo veľa vzťahov aj v sú-
časnosti vyzerá presne tak, ako ich 
stvárnili hlavní protagonisti.“ 

-ada-
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Lampiónový sprievod úspešne nadviazal na prvý ročník
Občianske združe-

nia Zveľaďujeme Stropkov, 
Yuven, Ohnivé srdce lásky 
a Východoslovenské ochranárske 
združenie zorganizovali uplynulú 
sobotu druhý ročník Dobročinného 
lampiónového sprievodu. 
Vďaka stovkám malých i starších 
Stropkovčanov, ktorí pestrofareb-
ného pochodu naprieč mestom 
zúčastnili, tak organizátori úspeš-
ne nadviazali na prvý ročník novej 
tradície v meste. Myšlienka oprášiť 
túto kedysi zaužívanú akciu sa zro-
dila začiatkom minulého roka ako 

príležitosť na privítanie najkrajšie-
ho sviatku v roku. „Našim cieľom 
je akási symbolika spojenia v pro-
spech všetkých. Na organizácii 
tohto ročníka sa podieľali členo-
via štyroch združení a myslím si, 
že výsledok bol fantastický. Tak 
ako v minulom roku, aj tentoraz 
sme dokázali, že naše mesto sa 
môže stať krajším pre život, no 
dôležitá je spolupráca v prospech 
všetkých. Nechceli sme zabud-
núť ani na dobročinný charakter 
a podobne ako v minulom roku, 
aj tentoraz sme výťažok z verejnej 

zbierky venovali na organizáciu 
letného tábora pre deti,“ uviedol 
predseda OZ Zveľaďujeme Stropkov 
Daniel Hubáč. Predaj lampiónov 
začal o osemnástej hodine v par-
ku pri fontáne. Na ich výrobe sa 
podieľali aj žiaci Cirkevnej základ-
nej školy, ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
a ZŠ z Kolboviec, pričom záujem 
o klasické i lietajúce lampióny bol 
zo strany Stropkovčanov obrov-
ský. Štart sprievodu s doprovodom 
25 člennej dychovky Vlašanka zo 
Spišských Vlachov bol naplánovaný 
na dvadsiatu hodinu. Niekoľko sto 

metrov dlhý zástup sa následne vy-
dal na pochod mestom po uliciach 
Hlavná, Krátka, Hrnčiarska a späť 
do parku. Na rad potom prišlo vy-
vrcholenie celého večera – vypúš-
ťanie lietajúcich lampiónov šťastia. 
Nad Stropkov ich podľa organizá-
torov v sobotu zlietlo takmer 200. 
Výťažok z predaja klasických i lieta-
júcich lampiónov, 509 eur, poputuje 
pre Východoslovenské ochranárske 
združenie na dofinancovanie let-
ného EKO-tábora pre deti z rodín 
v hmotnej núdzi z okresu Stropkov.

-np-
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Športom k regionálnej kultúre
Tak toto naša Základná škola s materskou školou v Bukovciach ešte nezažila! 
Nezvyčajné predpoludnie strávili žiaci v piatok 29. 4. 2011. Bol to mimoriad-

ny deň, ktorý sa niesol nielen v znamení MS v hokeji, ale aj radosti, kamarátstva 
a fantázie.

Bol záťažou aj pre naše ušné bubienky, lebo škola sa ozývala rapkáčmi, trúbka-
mi, vymyslenými sloganmi, hemžila sa maskotmi a hokejovými hráčmi. 

Samozrejme, že najlepší hráči a hráčky zo športových súťaží mohli predviesť 
svoje umenie v zápase hokejových hviezd. Nechýbala vlastnoručne urobená výzdo-
ba, kvíz, ktorý sa týkal histórie a športu, kultúry, nášho regiónu a bydliska, ľudová 
veselica, remeslá a v závere to všetko symbolicky ukončila búrka.

Dúfame, že aj MS budú také vydarené ako táto naša akcia a ukončí 
ich búrka radosti zo získaného kovu.    žiaci 9. ročníka

V ZŠ na Konštantínovej pôsobí 
profesionálny psychológ

Základná škola Konštantínova 
podnikla ďalší krok k svojmu roz-
voju. Prijala do svojich služieb škol-
ského psychológa. V čom spočíva 
úloha školského psychológa a ako 
môže byť nápomocný? V prvom 
rade je dôležité opísať, čo je nápl-
ňou práce psychológa vo všeobec-
nosti. Množstvo ľudí stále podlieha 
presvedčeniu, že je hanba vyhľadať 
pomoc psychológa. Opak je prav-
dou, psychológ je špecializovaný 
odborník, ktorý vie pomôcť pri 
širokom spektre problémov a ľu-
ďom rôzneho veku. Ide o problémy 
v škole, s učením, rodinné a part-
nerské problémy a mnohé iné. 
Nie je prejav hanby alebo slabosti, 
keď sa na neho obrátime. Hanbí 
sa z nás niekto, keď ide k zubáro-
vi alebo lekárovi? Najskôr nie, tak 
treba brať aj návštevu psychológa 
ako prejav našej zodpovednosti za 
seba a rodinu. Výhodou školského 
psychológa je, že pôsobí priamo 
na škole. Osobne pozná atmosféru 
školy, jej problémy, osobne pozná 
členov pedagogického zboru, štýl 
ich práce a používané metódy. Žiaci 
môžu v prípade potreby okamžite 

využiť jeho služby a požiadať 
o radu. Psychológ sa zúčastňuje 
stretnutí s nimi prostredníctvom 
besied, rôznych kolektívnych akcií 
a pod. Má možnosť pôsobiť pria-
mo na učiteľov a žiakov, prispievať 
k humanizácii školy a zefektívneniu 
výchovy a vzdelania. Psychológ naj-
častejšie pomáha žiakom s problé-
mami v učení, v kolektíve pri prob-
lémoch v správaní, vo vzťahu žiak 
– učiteľ. Napomáha zmierniť jed-
notlivé prejavy problémov a pomá-
ha objasniť ich príčiny. Zaoberá sa 
aj preventívnymi programami, na-
príklad protidrogový program ale-
bo program proti šikane. Psychológ 
ako nezávislý činiteľ na škole fun-
guje ako prostredník medzi učiteľ-
mi- žiakmi- rodičmi. Psychológ úzko 
spolupracuje s rodičmi, ktorým po-
dáva objektívne informácie o prob-
lémoch na škole. Momentálne 
škola prijala psychológa do svojich 
služieb na polovičný úväzok a je 
k dispozícii učiteľom, žiakom a ro-
dičom v pondelok, štvrtok a piatok. 
Prejavte svoju zodpovednosť a ak 
máte problém, podeľte sa oň so 
svojím psychológom.   -zšk-

Nové technológie v oblasti 
poskytovania služieb

V rámci modernizácie výchov-
no-vzdelávacieho procesu je snahou 
každej školy poskytnúť žiakom, ale aj 
pedagógom čo najviac možnosti v ob-
lasti vzdelávania, oboznamovania sa 
s novými poznatkami, technológiami. 
Jednou z možností je aj zapájanie sa 
do rôznych projektov prostredníc-
tvom , ktorých sa naskytuje šanca zís-
kať finančné prostriedky na realizáciu 
týchto zámerov. Na Strednej odbornej 
škole (bývala poľnohospodárska) sa 
pravidelne zapájajú do týchto projek-
tov vyhlásených Ministerstvom škol-
stva alebo Európskou úniou. 

V uplynulých rokoch prostredníc-
tvom projektu „Otvorená škola“ - ob-
lasť športu, či Grafické systémy, boli 
úspešné a získané finančné prostried-
ky pomohli k zlepšeniu materiálno-
technického vybavenia jednotlivých 
kabinetov uč. pomôckami a didaktic-
kou technikou. V súčasnosti na základe 
analýzy silných, ale aj slabých stránok 
školy v snahe získať finančné zdroje na 
prevádzku školy a rozvojové aktivity, 
zlepšiť propagácii gastronómie, hlavne 
v oblasti zdravej a racionálnej výživy, 
škola sa zapojila do realizácie projektu 
„Odborná príprava absolventov pre 
nové technológie v oblasti služieb“, 
ktoré sú nosným programom a podpo-
rou odborov: kuchár, spoločné stravo-
vanie, autoopravár – mechanik. Tento 

projekt je pod záštitou Ministerstva 
školstva SR a financovaný zo štruktu-
rálnych fondov EÚ. Celý projekt je roz-
delený do niekoľkých etáp v rozpätí 
dvoch rokov (2010 – 2012). 

K tomuto projektu sa vyjadril aj 
riaditeľ školy Ing. D. Soóš, ktorý je 
zároveň aj projektovým manažérom: 
„Projekt je zameraný na inováciu 
vzdelávania na našej Strednej odbor-
nej škole a jeho realizácia prispeje 
k zvýšeniu adaptability absolventov 
školy na trhu práce alebo v procese 
vyššieho vzdelávania. Hlavným cie-
ľom našej práce a meradlom jej kva-
lity je uplatnenie sa absolventov na-
šej školy na trhu práce. Je teda našim 
prvoradým cieľom zabezpečiť kvalitu 
našich absolventov. To je však možné 
len za predpokladu, že na škole pra-
cujú pod vedením odborného a skú-
seného pedagogického kolektívu 
a majú vytvorené vhodné materiálno 
– technické podmienky. Z tohto dôvo-
du je projekt zameraný na posilnenie 
odborných znalosti a zručností pe-
dagógov, zlepšenie vybavenia školy 
o PC a technologické zariadenia po-
trebné na výučbu a na skvalitňovanie 
našich žiakov.“ O aktivitách a odbor-
nom vzdelávaní pedagógov a žiakov 
a sprievodných akciách, týkajúcich sa 
projektu budeme verejnosť priebež-
ne informovať. PaedDr. Dydňanský

Účasť SOŠE v medzinárodnej súťaži
Ako je možné, že lietadlo letí? Prečo 

sťahovavé vtáky odlietajú na juh? Čo je 
to slnečná energia? Takéto a podobne 
otázky si už určite položil každý z nás. 
Väčšina sa nad tým len zamyslela ale 
odpoveď nehľadala. Našli sa však aj 
takí, ktorých to „chytilo za srdce“ a za-
čali bádať, študovať v encyklopédiách, 
pozerať dokumenty a uvažovať nad 
tým, prečo niektoré veci a javy fungujú 
tak ako fungujú. Zopár takých našincov 
nájdete aj v našej škole, nakoľko sme 
Elektrotechnická stredná škola. Poteší 
nás to ako pedagógov o to viac, že sú 
to mladí chlapci, ktorí aj takto zmyslupl-
ne trávia svoj voľný čas. A tak sme ani 
chvíľku nezaváhali a prihlásili ich do me-
dzinárodnej súťaže „Nemčina pre bystré 
hlavy“, ktorú organizuje Goethe inštitút 
v Bratislave. Súťaž sa orientuje na mladé 
bádateľky a mladých bádateľov vo veku 
15-18 rokov z Litvy, Lotyšska, Poľska, 
Slovenska a Česka. 

 Do súťaže sa mohli zapojiť len elek-
trotechnicky, technicky, či strojnícky za-
merane stredne školy z už spomínaných 
krajín. Nakoľko z každej školy smeli ísť 
maximálne traja žiaci, museli sme urobiť 
vyber. Rozhodli sme sa pre Peťa, Paľa 
a Kristiána, všetci z tretieho ročníka. Od 
1. septembra 2010 tak títo traja naši bo-
jovníci úspešné postupovali jednotlivými 
on-line – kolami súťaže a momentálne 
sa čaká na vyjadrenie odbornej poroty, 
ktorá ma dokonca apríla 2011 vybrať 
spomedzi 50 000 študentov zo všetkých 
zúčastnených krajín 15 najlepších 

z každej krajiny. Títo sa potom zúčastnia 
finálového kola, kde v rozhovore (v ma-
terinskom jazyku) budú hľadať odpove-
de na už spomínané otázky. Až päť víťa-
zov z každej krajiny získa hlavnú cenu, 
ktorou je dvojtýždňový jazykový pobyt 
v nemeckom meste Göttingen (07.-20. 
august 2011). Či bude tráviť prázdni-
ny v Nemecku aj aspoň jeden z našich 
žiakov, je ako spieva Paľo Habera „vo 
hviezdach“, no pevne dúfame, že áno. 
Ak by sa aj naši študenti do finále nedo-
stali, odmenou je pre nich určíte úžasná 
skúsenosť spolupodieľať sa na niečom 
„veľkom“, „medzinárodnom“ a otesto-
vať si aj svoju nemčinu, pretože texty 
s úlohami, ktoré museli v jednotlivých 
on-line kolách vypracovávať (čítanie 
s porozumením), boli nielen v materin-
skom jazyku ale aj v nemeckom jazyku. 
A verte či nie, chlapcov to po druhom 
kole už „ťahalo“ k tej nemčine. Na prvý 
pohľad to vyzeralo na ťažký odborný 
text, po prečítaní a preložení kľúčových 
slov, chlapci zistili, že to pre nich až taký 
problém nebude. Nakoľko išlo prevažne 
o texty o nemeckých vynálezoch a vyná-
lezcoch z oblasti IKT, o ktorých sa čo-to 
učia aj na odborných predmetoch, si 
chlapci počínali veľmi dobre. 

 Neostáva nám teda nič iné, len 
dúfať, že sa aspoň jednému z nich po-
darí dostáť sa do finále a zabojovať 
tak o hlavnú cenu. Spolu s ostatný-
mi kolegami im budeme držať pal-
ce.  Mgr. Tatiana Sejkaničová

SOŠE Stropkov
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Deň Zeme v obci Havaj
Na základe výzvy Ministerstva 

životného prostredia sme sa roz-
hodli zapojiť do projektu Deň Zeme. 
Sviatok Zeme každoročne pripadá 
na 22. apríl. Prvý Deň Zeme bol 
úspešný v USA a viedol okrem iné-
ho aj k založeniu Americkej agentú-
ry pre ochranu životného prostredia 
a k prijatiu Zákona o čistote ovzdu-
šia, Zákona o čistote vody a Zákona 
o ohrozených druhoch. 

Do projektu Deň Zeme sa za-
pojili žiaci 2., 3. a 4. ročníka, ktorí 
v pondelok 11. apríla 2011 vyčistili 

brehy Polianskeho potoka. Spoločne 
vyzbierali približne 70 vriec komu-
nálneho odpadu. Najväčšie množ-
stvo odpadu na brehu potoka tvorili 
plienky.

Spoločne so žiakmi 6. ročníka ZŠ 
s MŠ Havaj chceme odstrániť nele-
gálne skládky v obci Havaj. V piatok 
8. apríla 2011 sme vyčistili jednu 
nelegálnu skládku v blízkosti lesa 
a lesného potoka. Vyzbierali sme 40 
veľkých vriec komunálneho odpa-
du. Žiaci mali nezabudnuteľné zážit-
ky z pobytu v prírode, preto sa tešili 

na ďalší aprílový deň spojený s ope-
kaním a pohybom v lese. V stredu 
20. apríla 2011 spoločnými silami 
vyčistili ďalšiu nelegálnu skládku 
v obci a vyzbierali cez 30 vriec od-
padu, najmä plastov a skla.

Zberu odpadu sa zúčastnili aj 
žiaci 8. ročníka počas vyučovacích 
hodín dňa 20. apríla 2011. Vyčistili 
tok a brehy Bystrianskeho potoka. 
Takáto ekologická aktivita vedie 
žiakov k uvedomeniu si dôležitosti 
ekosystému a jeho ochranu pred 
znečisťovaním nielen v katastri obce 

Havaj, ale všade na svete.
Na akciách spolupracujeme so 

starostom obce Havaj, ktorý má 
zmapované všetky nelegálne sklád-
ky v katastri obce, na zber odpadu 
nám vždy poskytne svojich VPP 
pracovníkov a zabezpečí odvoz ko-
munálneho odpadu. Obecné zastu-
piteľstvo príjme sankcie na potresta-
nie pôvodcov nelegálnych skládok. 
Žiaci si prostredníctvom zážitkovej 
formy budujú kladný vzťah k práci 
a ochrane svojho životného prostre-
dia. PaedDr. Anna Komišáková

Najkrajšia veľkonočná 
kraslica na ZŠ Mlynská

Tradíciu zdobenia vajíčok na 
Veľkú noc si žiaci pripomenuli sú-
ťažou usporiadanou strediskom 
záujmovej činnosti 14. 4. 2011 pod 
názvom “ Najkrajšia veľkonočná 
kraslica“. Zúčastnili sa jej žiaci od 
1. po 7. ročník a súťažilo sa v dvoch 
kategóriách – I. kategória – žiaci 
prvého stupňa, II.kategória – žiaci 
druhého stupňa. Súťažiaci využili 
rôzne techniky zdobenia – maľova-
nie temperovými farbami, zdobenie 
voskovými farbičkami, nalepova-
nie papierikov, bavlniek, korálikov 
a dokonca využili na výzdobu aj 
rôzne koreniny z domácej kuchyne. 

Ich snahu porota ocenila vybraním 
troch najlepších z každej kategó-
rie, ktorí boli odmenení diplomami 
a vecnými cenami. 

K najlepším zhotovovateľom 
veľkonočných kraslíc patrili:

I. kategória: 1. miesto: Lívia 
Vaškaninová 3. a, 2. miesto: Nina 
Nemcová 1. a, 3. miesto: Ema 
Baníková 1. a

II. kategória: 1. miesto: Adela 
Šujetová 5. b, 2. miesto:  Martin 
Cap 6. c, 3. miesto: Adela Fečková 
5. b

Víťazom blahoželáme!
Ing. Marta Kačmárová

Vystavovali kompenzačné pomôcky pre zdravotne postihnutých
Minulý štvrtok sa vo vestibule 

Mestského kultúrneho strediska konal 
tretí ročník výstavy, ktorá bola zame-
raná na praktickú prezentáciu kom-
penzačných pomôcok zmierňujúcich 
sociálne dôsledky u osôb s ťažkým 
zdravotným postihnutím. Hlavným or-
ganizátorom akcie, na ktorej sa pred-
stavilo celkom šesť firiem, bol Odbor 
sociálnych vecí a rodiny ÚPSVaR 
Stropkov. V priestoroch MsK privítali 
aj poradcu ministra práce, sociálnych 
vecí a rodiny Mgr. Petra Bódyho s ko-
lektívom spolupracovníkov. „Sme 
veľmi radi, že aj tohto tretieho roč-
níka sa zúčastnili firmy obchodujúce 
s kompenzačnými pomôckami, ktoré 
zmierňujú rôzne zdravotné hendikepy 
telesne postihnutých ľudí. Sú tu me-
chanické a elektrické vozíky, zdvíha-
cie zariadenia, do Stropkova prišli aj 
zástupcovia spoločností, ktoré ponú-
kajú načúvacie prístroje pre sluchovo 

postihnutých alebo pomôcky pre 
nevidiacich a slabozrakých. Privítali 
sme aj zástupcov RÚVZ zo Svidníka 
a študentov Strednej zdravotníckej 
školy milosrdného Samaritána zo 
Svidníka, ktorí návštevníkom bez-
platne zmerajú krvný tlak, tuk v krvi, 
respektíve hladiny cukru,“ uviedol 
PaedDr. Jaroslav Maruščák, riaditeľ 
OSVaR a hovorca ÚPSVaR a dodal, že 
podobnými akciami sledujú niekoľko 
zámerov. „Po prvé chceme spoloč-
nosť upozorniť na to, že tu žijú aj 
cieľové skupiny ľudí, ktorí sú odká-
zaní na zdravotnú starostlivosť, na 
opateru. Po druhé, na tejto výstave 
sa môžu ľudia odkázaní na kompen-
začné pomôcky alebo ich rodinní 
príslušníci priamo skontaktovať so 
zástupcami jednotlivých spoločností, 
ktorí im poskytnú reklamný servis, 
dajú sa porovnať cenové relácie, do-
konca je tu možnosť priamo v týchto 

priestoroch objednať si konkrétne 
pomôcky. Ľudia tu získajú všetky 
relevantné informácie, ktoré im po-
môžu zabezpečiť si najvyhovujúcejšiu 
zdravotnú pomôcku.“ Už pri zbežnom 

pohľade na kompenzačné pomôcky 
bolo zrejmé, že aj túto oblasť značne 
ovplyvňuje technický pokrok. „Sú tu 
aj zástupcovia pobočiek nemeckých 
firiem, ktoré majú v Európe najlepší 
zvuk a na ich produktoch vidieť, že 
sa každým rokom dostávajú technic-
ky ďalej. Máme aj priame ohlasy od 
ľudí, ktorí tieto kvalitné kompenzač-
né pomôcky používajú. Veľmi si ich 

pochvaľujú a my sme radi, že sa po-
mocou kvalitnej kompenzačnej po-
môcky značne uľahčí život hendike-
povaného človeka. Ďalším zámerom 
výstavy je informovať ľudí, čo všetko 

môžu prostredníctvom Odboru sociál-
nych vecí a rodiny žiadať, na čo majú 
nárok, pretože mnohí majú v tomto 
smere obmedzené informácie,“ po-
znamenal J. Maruščák a pokračoval: 
„Napríklad každému vozičkárovi do-
káže náš úrad zabezpečiť invalidný 
vozík. Má nárok na jeho zakúpenie, 
opravu a úpravu, po niekoľkých ro-
koch je možná aj výmena.“   -ada-
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Tove Jansson
NEVIDITEĽNÉ 

DIEŤA
Deväť pô-

vabných príbe-
hov zo života 
mumintrollov, 
hemulov, hat-

tifnatov, filifjoniek a iných 
zvláštnych bytostí, ktoré sa 
síce podobajú na zvieratá, no 
majú ľudské vlastnosti. Znovu 
sa stretneme s Muminkom, 
jeho mamičkou a oteckom, 
a nechýbajú ani starí známi 
kamaráti - slečna Snorka, Sniff 
či Snusmumrik. Všetci preží-
vajú svoje radosti aj smútky, 
odhaľujú svoje lepšie aj horšie 
vlastnosti, túžia po priateľstve 
a premýšľajú o živote.

Marie-Laure 
Picatová

NEŽ ODÍDEM 
NAVŽDY...
Skutočný 

príbeh matky, 
ktorý dojal 

celý svet
Boj osame-

lej matky zoči-voči neodvrat-
ne blížiacej sa smrti vychádza 
z neochvejného rozhodnutia 
včas nájsť rodinu, ktorá prijme 
jej štyri deti a postará sa o ne. 
Sila jej osobnosti i príbehu do-
jala čitateľov na celom svete. 
Ako prežiť posledné dni živo-
ta a jeho koniec, keď človek 
nemá ani štyridsať rokov a je 
matkou početnej rodiny? Na 
jeseň v roku 2008 sa Marie-
Laure Picatová dozvedela, že 
je v poslednom štádiu rakovi-
ny a ostáva jej len vymedzený 
čas života. Jej prvá myšlienka 
patrila deťom: Čo s nimi bude, 
keď zomrie? Rozhodla sa hrať 
svoju životnú rolu matky až 
do konca a sama nájsť rodinu, 
ktorá sa bude starať o jej deti. 
A hneď na začiatku sa dozve-
dá krutú realitu: Nie, osud jej 
detí nezávisí od nej! Rozhodne 
sudca, ale až po jej smrti. 
A nikto nezaručí, že Julie, 
Thibault, Matthieu a Margot 
budú ďalej vyrastať spoločne! 
A zrejme ani nebudú žiť tam, 
kde dosiaľ!

Podujatia
1.5.-31.5. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.5.-31.5. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.5. 3. liga, 
12. kolo v šachu - ŠK SP+SK - Vranov 

– Vranov, 2.5. Pohybové hry - tanec rómskych detí – RKC, 4.5. Rómske 
kino - premietanie rozprávok – RKC, 6.5. Okresné majstrovstvá v šachu 
jednotlivcov, piate kolo - CVČ

Výstavy
1.5.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Kytica jarných kvetov“ – CVČ, 

1.5.-31.5. Módny návrhár, téma – „Kabelka“ – CVČ, 1.5.-31.5. Vesmír 
očami detí - CVČ

PYTAGORIÁDY P 3., 4., 5. a 6., 7., 8. ročníky
V dňoch 18.-19. 4. 2011 naše školské zariadenie uskutočnilo na 

ZŠ Mlynská dve olympiády - Pytagoriády pre žiakov 3., 4., 5. a 6., 7., 
8. ročníkov.

Pytagoriády 3, 4, 5 sa zúčastnilo 104 žiakov zo 17 základných škôl. 
Žiakov hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. Ján Cichý, členovia: 
Mgr. Bujdošová Ľubica, Mgr. Silvia Chomová a Mgr. Elena Tarbajová

Výsledky olympiády: P3: 1. miesto: Martin Goc - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Nika Bochinová - ZŠ Duchnovičová, 3. miesto: Adam Senaj 
– ZŠ Mlynská

P4: 1. miesto: Ľudomil Kotuliak - ZŠ Hrnčiarska, 2. miesto: Jozef 
Gonos - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Matúš Motyka - CZŠ sv. Petra 
a Pavla

P5: 1. miesto: Peter Duháň - ZŠ Havaj, 2. miesto: Sára Tomková - 
ZŠ Mlynská, 3. miesto: Zuzana Štefaníková - ZŠ Lomné

Pytagoriády 6, 7, 8 sa zúčastnilo 90 žiakov zo 14 základných 

škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. Palidrabová 
Viera, členovia: Ing. Oľga Novická, Mgr. Lýdia Macková a Mgr. Vladimír 
Micenko.

Výsledky olympiády: P6: 1. miesto: Ján Cap - ZŠ Konštantínova, 
2. miesto: Matúš Kotora - Gymnázium Stropkov, 3. miesto: Michal 
Kasarda - ZŠ Mlynská

P7: 1. miesto: Tomáš Gornaľ - Gymnázium Stropkov, 2. miesto: 
Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Dajana Regrútová - ZŠ Havaj

P8: 1. miesto: Alexander Cilip - ZŠ Duchnovičová, 2. miesto: 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Zuzana Kočišová - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Dominik Smalík - ZŠ 
Hrnčiarska

Ďakujeme pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi Jancurovi, 
za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na Pytagoriádach.

Príchod Veľkonočných sviatkov
Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším sviatkom kresťanské-

ho cirkevného roka, počas ktorého si kresťania pripomínajú umučenie, 
smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. Preto aj ABC CVČ dňa 18. 4. 2011 pripra-
vilo podujatie pod názvom – Príchod Veľkonočných sviatkov pre rómske 
deti v rámci krúžkovej činnosti v RKC. V úvode podujatia sme rozprávali 
o Veľkom týždni, ktorý tvoria najsvätejšie dni v roku. Pôstne obdobie 
pokračuje do Zeleného štvrtku, večernou omšou vo štvrtok sa začína 

Veľkonočné trojdnie, ktoré cez Veľký piatok utrpenie a smrti Pána, Bielu 
sobotu a vyvrcholí Veľkonočnou nedeľou, ktorá je najslávnejšia v roku. 
Táto nedeľa sa slávi v radosti a plesaní .V závere podujatia si rómske 
deti precvičili piesne, ktoré budú spievať v kostole počas Veľkonočného 
obdobia na svätých omšiach. 

Stolnotenisový turnaj pre deti ZŠ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v stredu 

27. 4. 2011 o 14.00 hod. stolnotenisový veľkonočný turnaj. Pri zele-
nom stole si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí súťažiaci do 15 ro-
kov. Väčšinou to boli deti, ktoré sa prihlásili do stolnotenisového klubu. 
Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja najlepší hráči, 
ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na prvých troch miestach 
dostali diplomy a vecné ceny. Poďakovanie patri všetkým súťažiacim za 
účasť a pánovi Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý zorganizoval tento veľ-
konočný turnaj a vedie stolnotenisový klub v ABC CVČ.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Marcel Čonka, 2. miesto: Silvester Cina, 
3. miesto: Štefan Mucha

Beseda s hasičmi - ochrana lesov pred požiarmi
Dňa 28. 4. 2011 v popoludňajších hodinách zorganizovalo naše 

školské zariadenie v spolupráci s OHZZ vo Svidníku a v Stropkove krás-
nu besedu s hasičmi. Konala na HZZ v Stropkove pre deti ZŠ Hrnčiarska 
a CZŠ sv. Petra a Pavla. Lektorom besedy bol pán nadpr. Marián 
Kavalec, ktorý sa snažil deťom vysvetliť dôležitosť a postavenie hasičov 
v spoločnosti. Deti mohli vidieť techniku (autá) a náradie, ktoré použí-
vajú pri zásahu. Každoročne, najmä v jarnom období a v čase dlhotrva-
júceho sucha je najväčšie nebezpečenstvo vzniku požiarov. Väčšina po-
žiarov súvisí s neopatrnosťou a nedbalosťou ľudí, resp. podceňovaním 
požiarneho nebezpečenstva pri vypaľovaní trávnatých porastov, kríkov 
a zakladaní ohňov v prírode. Jar je obdobie, kedy vzniká najväčší počet 
požiarov spôsobených činnosťou občanov v prírode používaním otvo-
reného ohňa, najmä pri vypaľovaní suchej trávy a iných porastov, pri 
pálení haluziny, fajčení v prírode, činnosťou detí pri hre so zápalkami, 
kladením ohníčkov, podpaľovaním ľahko zápalných materiálov a pod. 
Letné obdobie sa vyznačuje okrem zvýšených teplôt aj zvýšenou aktivi-
tou poľnohospodárov a občanov 
pri zbere úrody, ktorý je spojený 
so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiarov. Hasiči majú 
veľmi ťažkú prácu a neraz na-
sadzujú svoje vlastné životy na 
záchranu iných životov a ma-
teriálnych hodnôt. Chceme sa 
poďakovať OR HaZZ vo Svidníku 
pánovi pplk. PaedDr. Viktorovi 
Hriseňkovi za umožnenie tohto 
stretnutia detí s hasičmi.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Daša Pechová (prvodarkyňa), Ľuboš 
Pecha (22. odber), Christián Burják (prvodarca), Jana Burjáko-
vá (9.), Martin Kuziak (28.), MUDr. Eva Kucerová (26.), Zuzana 

Ludviková (2.) - všetci zo Svidníka, Tadeáš Kertys (prvodarca) - Stropkov, 
MVDr. Jana Ferčáková (prvodarkyňa) - Zborov, Ľuboš Mihaľ (prvodarca) 
- Kapišová, Michal Mňahončák (25.) - Ladomírová, Martin Vorobeľ (4.) 
- Chotča, Martin Močilenko (8.) - Nižná Pisana, Lucia Smolejová (11.) - 
Gribov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje už 6. ročník regio-
nálnej súťažnej prehliadky spevákov ľudových piesní – PIESNE NAŠICH PREDKOV. 
Súťaž je výberovým kolom na Makovickú strunu v Bardejove a Spevy môjho rodu 
v Humennom. Prihlásiť sa môžu speváci s 2 piesňami v rusínskom jazyku v ka-
tegórii sólo, duo a trio vo veku od 8 rokov. Súťažná prehliadka sa bude konať 
20. mája 2011 vo Svidníku, uzávierka prihlášok je 10. mája. Bližšie informácie po-
skytne Marta Bojkasová, 054/7521068, pos-zuc@slovanet.sk.

PIESNE NAŠICH PREDKOV

Pozvánka na Odomykanie Domaše - Valkov
Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na ODOMYKANIE 

DOMAŠA - VALKOV
Dňa 7. 5. 2011 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – 

Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: U „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu a halasle“ 
13.00 hod zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun-

try skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

ABC Centrum vo voľného času v Stropkove
organizuje pre širokú verejnosť zájazd na 

TESCO Beh pre život
Termín: 14. 5. 2011 (sobota) o 15.00 hod.
Miesto: Prešov, Hlavná ulica (mestské pódium)
Dĺžka trasy: 4000 m
Kapacita: 45 miest (1 autobus)
Doprava: zdarma

Viac informácií o podujatí získate v ABC CVČ v Stropkove na tel. č. 054 
742 4500.

V prípade vášho záujmu o účasť na tomto podujatí sa máte mož-
nosť prihlásiť v ABC CVČ v Stropkove, najneskôr do stredy 4. 5. 2011 do 
16.00 hod., v ostatných dňoch od 08.00 – 18.00 hod.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých druhov rýb a tým aj 
príležitosti na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky cenných druhov je však chrá-
nená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme najmä 
pleskáča zelenkavého, plotice, jalce a pstruhy. Svoju aktivitu zvyšujú úhory a tak 
v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas mesiaca prebieha neres naj-
mä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme rybám 
šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále lovíme 
predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari už môžu byť úspešné 
prakticky všetky partie toku, nevynímajúc plytčiny. Najmä úhora často hľadáme pri 
pobrežnej vegetácii alebo na pobrežných laviciach. 

Od 15.mája (po ukončení pretekov v love rýb udicou) môžu členovia MO SRZ 
Stropkov na základe výnimky MŽP SR loviť kapra na VN Stropkov (rybník Ondava) 
a VN Bokša I. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov reagujú 
na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zmesi. Bodujú najmä 
sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom partikel už môže byť aj hrubší – vy-
nikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky 
povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. Úhora lovíme predo-
všetkým na dážďovky (nočné červy). 

Prti love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vod-
ným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, ume-
lo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, hla-

vátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásop-
lutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ 
sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

Lov kapra rybničného na VN Stropkov a VN Bokša I. je na základe výnimky 
MŽP SR povolený od 15.mája po ukončení pretekov v love rýb udicou. Individuálna 
ochrana ostatných druhov rýb na uvedených nádržiach platí naďalej podľa 
Vyhlášky MŽP č. 185/2006. 

Na VN Bokša II. je rybolov obmedzený.
Bližšie podmienky lovu kapra prinesieme v najbližšom okienku.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termíne:

7. mája 2011 (sobota) od 9.00 do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk/povolenky nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Rybár v máji *******

Dňa 7. mája 2011 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame bri-
gádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2011: 25. 6. 2011, 2. 7. 2011, 9. 7. 2011, 27. 8. 2011, 
3 .9. 2011, 10. 9. 2011.

Termíny brigád na rok 2011 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/
brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 
hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva pre 
člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

Prezentujte svoje rybačky a úlovky – pošlite nám fotografiu do galérie.
V našej fotogalérii radi uverejníme každý Váš úlovok, jeho veľkosť nie je pod-

mienkou. Fotografie zasielajte na adresu: roman.kudic@gmail.com
Zasielať môžete aj fotografie s rôznou tematikou, týkajúce sa života MO SRZ 

Stropkov (fotografie revírov, rôzne momentky, zážitky pri vode a pod.). Vo fotogalérii 
im určite nájdeme miesto. 

Úlovky radi uverejníme.

 MO SRZ STROPKOV na internete 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA
Vás pozýva do novootvorenej predajne, ktorá sa nachádza 

v polyfunkčnom dome (Glitel) na námestí SNP.
Predaj živých kvetov, darčekových predmetov, plienkových 

tort, sladkých kytíc a smútočných vencov.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

BASTARDI
06. 05. 2011 o 20.00 hod.
07. 05. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  80 min.
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* Ponúkam osobnú prepravu od 
1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.

286 303.
* Predám stavebný pozemok na 

ul. Nový riadok. Tel.: 420 608 528 
028, 0908 300 789.
* Predám byt v Havaji s garážou. 

Tel.: 0902 647 907.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 

0902 220 440.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok 

Šandal - Roveň. Tel.: 0918 514 
419.
* Predám 2-poschodovú murova-

nú chatu Pod vlekom. Tel.: 0908 
991 547.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 696 966.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia tuning, r. v. 

6/2001, 36 500 km, cena doho-
dou. Tel.: 0904 584 875.
* Predám Š-Fabia 1,4, 55 kW, ABS, 

ťažné, fólie, ALU, r. v. 11/2006, 
87 000 km, cena dohodou. Tel.: 
0904 584 875.
* Predám Š-105L s platnou STK A 

EK. Tel.: 742 2669.
* Predám Š-Octavia 1,6, 75 kW, 

Elegance + ďalšia výbava, béžová 
metalíza, 92 000 km, 1. majiteľ, r. 
v. 2006. Tel.: 0903 233 503.
* Predám multikar M-25, r. v. 88, 

cena 2 000,- €. Tel.: 0905 852 276.
* Predám malotraktor. Tel.: 0907 

681 264.

RÔZNE

PREDÁM
* Predám kultivátor. Cena doho-

dou. Tel.: 0910 968 201.
* Predám svadobné šaty 36-38. 

Tel.: 0903 655 494.
* Prijímam objednávky na zaoč-

kované vrecia hlivy ustricovej. Tel.: 
0948 515 411.
* Predám 3-mesačné nosnice a 

morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám kravu. Tel.: 057 442 

4746.
* Výpredaj bezlepkových potra-

vín, sladkostí za akciové ceny. Tel.: 
0903 508 796.
* Predám 11 úľov včiel za mini-

málnu cenu. Tel.: 742 3155.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0908 347 619.
* Predám obytný príves v dobrom 

stave. Tel.: 742 2835.
* Predám 11-týždňové červené 

nosnice. Tel.: 0948 000 450, 054 
742 4012.
* Predám kuchynskú kachľovú 

pec. Tel.: 742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2 priestory, 
jeden vedľa druhého o výmere 
140 m2 a 180 m2 v centre mesta 
Stropkov na poschodí. Tel.: 0907 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

DOBRÁ CENA!
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

* Obklady prírodným kameňom. 
Tel.: 0944 524 324.
* Kazetové podhľady, sadrokartón 

(stropy, priečky, podkrovia) - rých-
lo a kvalitne. Tel.: 0903 619 470, 
0903 695 753.
* Strojové čistenie striech od ma-

chu, špiny (škridla, eternit, bra-
mac...) Zn.: Ako nová. Tel.: 0905 
513 618.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 
524 324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, bú-

racie práce. Tel.: 0948 535 939.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 
988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Rekonštrukcie bytových jadier 
a kúpeľní s dlhoročnou praxou.

Tel.: 0907 919 840

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART 
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,7 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

2-izb. byt na ul.Hlavná  – 30 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
2-izb. byt na ul.Krátka  – 34 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
3-izb. byt na ul.Kalinčiakova  – 52 000,- € (94m2+2 pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

RD: CHOTČA  – 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: CHOTČA  – 15 000,- € + (Možnosť dohody) = ROZOSTAVANÝ DOM
RD: CHOTČA  – 15 000,- € + (Možnosť dohody) = DOM S VEĽKÝM POZEMKOM
RD: OĽŠAVKA – 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA
RD: STROPKOV  – 99 580,- € + (Možnosť dohody) = VEĽKÝ DOM

Prekrásna chata v RO VALKOV - 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

AKTUÁLNA PONUKA NEHNUTEĽNOSTÍ: VÝRAZNÉ ZĽAVY AŽ 30 %
PREDAJ BYTOV 1;2;3 a 4-IZBOVÝCH BYTOV - MESTO STROPKOV

BYTY

DOMY

CHATY

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem brigádničku - predavačku 
na 4 dni v týždni (36 hod.), resp. dve 
predavačky na 18 hod. v týždni. Tel.: 
0908 334 446.
* Prijmem konštruktérov, zváračov, 

ustavovačov. Podmienka: prax v 

Personálna agentúra KOVO-ZR  
s.r.o. prijme do zamestnania: zvá-
račov CO2, zváračov argon, obrá-
bačov kovov, horizontkárov, la-
kýrnika. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227, e-mail: zden-
ko@kovo-zr.cz,
obore. Práca v Stropkove. Tel.: 0918 
886 665.

Ďalej ponúkame:

KAMAS
Vás pozýva 
na nákup:

Popolnica 110 l v cene 28 Eur
Kontajner 1100 l - 270 Eur
Kontajner 1100 l	žiarivozink.:	330	Eur
Elektródy rutilova pr. 2,5 – 0,06 Eur
Kotúč rezný pr. 230 – 2,10 Eur
Pletivo PVC 1,6x25 m v	cene	53	Eur

- plastové výrobky:	plast.	plotové	dosky,	
zatrávňovacia	dlažba	záhr.	chodníky,	a	iné

- pasce na odchyt kún, lasíc...
- záhradkárske potreby WOLFGarten 
(viacúčelový	systém	multi-star-	rôzne	
nožnice,	hrable,	plečky,	lopatky,	pílky,...

- rôzne druhy tráv, ďatelinoviny, ...
- univerzálne grilovacie zariadenie 

GUGRIZ – prvý	kus	na	Slovensku!
Nájdete nás na  Šarišskej  ul. v 
Stropkove pri veľkosklade MAKOS
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Róbert Malačina víťazom 3. kola Cassovia Cupu
Počas Veľkonočných sviat-

kov sa 23. apríla uskutočnilo 
v Krásnohorskom Podhradí ďal-
šie kolo motokrosového Cassovia 
Cupu. Ani tentoraz na štarte ne-
chýbali dvaja stropkovskí jazdci z 
Motocrossoveho clubu Stropkov. 
Tomáš Burcák sa predstavil v junior-
skej kategórii a medzi mužmi v kate-

górii CX 2 štartoval Róbert Malačina.  
V prvej jazde sa po kvalitnom štarte 
prebojoval R. Malačina na vedúcu 
pozíciu a zvíťazil systémom štart – 
cieľ. Aj v druhej jazde zachytil úvod 
a prebojoval sa hneď za vedúceho 
jazdca. Po odjazdení prvého okru-
hu sa dostal na čelo a túto pozíciu 
udržal až do cieľa. Napriek tomu, že 

v poslednom kole dostal defekt, ale 
vďaka dostatočnému náskoku ho 
žiaden zo súperov nepredbehol. 

Juniorovi T. Burcákovi sa v tom-
to kole veľmi nedarilo, aj keď v pr-
vej jazde jazdil na vynikajúcom 5. 
mieste, po páde sa už nedokázal 
vrátiť na popredné pozície a skon-
čil až jedenásty. V druhom kole už 

zajazdil o čosi lepšie, ale v silnej kon-
kurencii napokon skončil deviaty.  
Ďalšie kolo je naplánované na 
15. mája a na Zelenom dvore, pri 
Košiciach. Stropkovčania sa pred 
domácim publikom predstavia 26. 
júna, kedy sa celý seriál pretekov 
presunie na Bankovskú horu nad 
Stropkovom.    -dm-

R. Malačina na štarte... ... a na stupni víťazov
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presadila a prakticky rozhodla zá-
pas. Následne umnou hrou kon-
trolovali priebeh zápasu, v ktorom 
zaslúžene vyhrali. 

Góly: M. Gondek, A. Gondek, 
Šmajda, R. Tirko - 1

Dorast

Hrabovčík – Lomné 2:0 (0:0)
V zápase sa stretli dve najkva-

litnejšie dorastenecké mužstvá 
okresu. Po veľmi dobrom výkone 
mužstvo domácich zaslúžene zvíťa-
zilo. Skúsení hostia sa predviedli vo 
veľmi dobrom svetle a aj to bol dô-
kaz o ich dlhoročnej súhre. Domáci 
však boli bojovnejší a šťastnejší 
v koncovke. 

Góly: M. Ksenič, Ducár

Žiaci

Lúčka – Vyšný Mirošov 11:1 (7:0)
Góly: Krajňák 3, Belák 2, Mikula 

2, S. Tkáč, Pšenák, Chovanec, D. 
Lendacký – Steško

Miňovce – Brenica 0:11 (0:6)

ŠPORT ŠPORT

3.liga družstiev, nedeľa 1.05.
V záverečnom zápase 3. lige družstiev sme sa rozlúčili so sezó-

nou víťazstvom. Aj napriek chýbajúcim oporám základnej zostavy 
sme predviedli výborné výkony aj proti hráčom s lepším ratin-
gom. Celý zápas sa od začiatku vyvíjal v náš prospech a víťazstvo 

mohlo byť ešte vyššie nebyť zbytočných taktických chýb na štvrtej a šies-
tej šachovnici. Šiesta priečka v konečnom poradí je slušné umiestnenie 
vzhľadom na našu súpisku kde priemer ratingov základnej zostavy bol na 
8. mieste. Musím však podotknúť, že nebyť zaváhania v troch vyhratých 
zápasoch by bolo naše konečné umiestnenie na špici tabuľky.

Víťazstvá zaznamenali na druhej šachovnici Marek Kosť, 5. Kamil 
Butala, 7. Marián Mikitka, 8. Radoslav Paňko a remízy pridali 1. Eduard 
Paňko st., a 3. Anka Dyľová.

ŠK Stropkov+Svidník - MŠK Vranov 5,0:3,0
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-

svidnik.chess.sk

Šachy
II. trieda - dospelí

1.	Duplín	 10	 8	 2	 0	 24:5	 26
2.	Baňa	 10	 6	 1	 3	 18:10	 19
3.	Ladomirová	 10	 5		 	3	 30:14	 17
4.	Rovné	 9	 5	 2	 2	 22:14	 17
5.	V.	Orlík	 9	 4	 2	 3	 24:13	 14
6.	Staškovce	 10	 3	 1	 6	 16:30	 10
7.	Radoma	9	 2	 2	 5	 13:20	 8
8.	Bukovce	10	 2	 2	 6	 11:23	 8
9.	Kružlová	9	 1	 0	 8	 5:34	 3

Krásna – Svidník 1:1 (0:0)
Svidník mal po-

čas celého zápasu 
územnú prevahu 
a už v prvom polčase 
mohol vyhrávať viac-
gólovým rozdielom, 

ale viaceré výborné príležitosti jeho 
hráčov ostali nevyužité. Domáci ud-
reli po tečovanej lopte v 58. min. 

Tlak Svidník pokračoval aj po tomto 
nešťastnom momente a v 75. min. 
sa podarilo vyrovnať Cenkerovi. 

Gól: Cenker
Zostava Svidník: Hájovský 

– Harvilko, Šafranko, Morjak, 
Koscelník, Vaľany (85. Frančák), 
Paňko, Luščák, Puchir, Cenker (90. 
Friček), Koša.   -pp-

I. trieda

Chotča – Kuková 0:1 (0:0)
V dobrom zápase sa hra odvíja-

la prevažne medzi 16-tkami. Hostia 
si vytvorili niekoľko šancí, ktoré 
zlikvidovali domáci brankár. V dru-
hom polčase sa Kuková ujala vede-
nia gólom Ivana a udržala si ho až 
do konca stretnutia. Chotča mala 
niekoľko sľubných šancí, z ktorých 
však nastrelili iba žrď brány hostí. 

ŽK: E. Madej (Chotča) 
Gól: Ivan

Hrabovčík – Stročín 9:1 (4:0) 
Vo veľmi slušnom zápase uká-

zalo mužstvo domácich svoju kva-
litu a zaslúžene zvíťazilo. Góly sa 
zrodili po ukážkových akciách do-
máceho kolektívu. 

Góly: Husák 5, Karala ml., 
Paňko, Kaleja, Džurban - Jesenský

Vyšný Mirošov – Nižná Olšava
3:2 (2:0)

Domáci začali zápas náporom, 
čoho výsledkom boli úvodné dva 
góly. Oba padli z ľavej strany po 
centroch J. Bilasa. Celý prvý pol-
čas sa domáci predbiehali v za-
hadzovaní gólových šancí. Druhý 
polčas začali domáci takisto nápo-
rom, ale ujala sa až gólová strela 
M. Petranika v 80. min. Mirošov 
sa s týmto výsledkom uspokojil, 
čo využili hostia a z dvoch brejkov 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 19 16 2 1 82:16 50
2. Kuková 19 13 3 3 45: 21 42
3. V. Mirošov 19 12 2 5 40:16 38
4. Sitníky 19 11 2 6 53:21 35
5. Miňovce 19 11 2 6 46:31 35
6. Lomné 19 10 1 8 33:31 31
7. Tisinec 19 9 2 8 42:34 29
8. N. Olšava 19 7 3 9 31:38 24
9. Chotča 19 7 2 10 20:33 23
10. Gribov 19 7 1 11 28:52 22
11. Mestisko 18 5 3 10 26:49 18
12. Lúčka 19 3 6 10 25:43 15
13. Okrúhle 18 4 1 13 23:41 13
14. Stročín 19 2 0 17 10:78 6

I. trieda - dospelí

skorigovali výsledok na 2:3. 
Góly: M. Bučko, M. Macko, 

Petraník - 2 

Tisinec – Sitníky 1:4 (1:2)
Tisinčania začali aktívne. Hneď 

v 2. min. sa do vedenia dostali po 
bratskej spolupráci Tomáša a Petra 
Skysľakovcov. O pár minút neskôr 
po krásnej kolmici Calka s prehľa-
dom vyrovnal Materňák. Ten istý 
hráč v 12. min. zvyšoval na 2:1. 
Tisinčania si vytvorili tlak, no ne-
zužitkovali svoje šance. Druhý pol-
čas sa hral prevažne na polovici 
Sitníkov, no hostia sa nevzdali a po 
dvoch penaltách zvýšili na koneč-
ných 1:4. 

ŽK: Mižov, Bučko – Materňák, 
Calko, Motyka

Góly: Skysľak – Motyka 2 (oba 
z 11 m), T. Materňák 2

Miňovce – Lomné 2:2 (1:2)
Hostia sa v prvom polčase ujali 

vedenia rýchlym gólom. Domáci po 
peknej akcii stav vyrovnali. Lomné 
však už do polčasu strelilo aj druhý 
gól Druhý polčas sa domáci trápili 
a vyrovnať sa im podarilo až v sa-
mom závere zápasu strelou z hra-
nice 16-tky. Mužstvá sa tak rozišli 
spravodlivou remízou. 

Góly: Medvec, Homoľa – Vatraľ, 
Piskorik 

Gribov – Lúčka 3:1 (1:0)

Zápas dvoch mužstiev zo spod-
nej časti tabuľky velil domácim vy-
hrať a potvrdiť že Gribov nezabudol 
hrať futbal. Od úvodného hvizdu 
začali domáci hrať svoju hru a pri-
tlačili súpera pred vlastnú bránu. 
Výsledkom bola biliardová akcia, 
na konci ktorej bol nestarnúci Teraz 
. Domáci naďalej pokračovali v ná-
tlakovej hre, ale do polčasu ich hrá-
čom zvlhol strelecký prach. Druhý 
polčas začali domáci hrať profesor-
ský futbal a výsledkom bolo nie-
koľko šancí hostí. Domáci gólman 
tak musel vytiahnuť zákroky z naj-
vyššej kategórie. Na 2:0 zvyšoval 
ofenzívny predstopér S. Bučko po 
prihrávke Teraza. Hostia zdrama-
tizovali zápas, keď po náhodnej 
strele Kuriplacha korigovali na 1:2. 
Domáci odpovedali, keď Marcel 
Bučko nevedel čo s loptou, vystrelil 
zo 40 m, pričom vymietol šibenicu 
brány hostí. 

Góly: Teraz, M. Bučko, S. Bučko 
- Kuriplach

II. trieda

Duplín – Kružľová 5:2 (3:0)
Domáci boli jednoznačne 

lepším mužstvom a pod ich 
disciplinovanú hru sa podpísala 
tvrdá ruka trénera Tirera. 

ŽK: Suchanič (Duplín)
Góly: M. Bokšanský, L. 

Bokšanský, Mižov, Zasada, 
Maťaš – Mikula 2

Staškovce – Bukovce 2:4 (1:3)
Góly: Švahla, Mušo – Goroľ 

2, Kmiť, Šotik

Baňa – Ladomírová 4:1 (3:0)
Domáce mužstvo nechcelo 

nechať nič na náhodu a hneď 
od úvodného hvizdu zatla-
čili hostí do hlbokej defenzí-
vy. Táto taktika sa osvedčila. 
Od 20. min. sa Baňa trikrát 

Kežmarok – Breznica 3:0 (1:0)
Na dobre pripravenom 

ihrisku sa Kežmarok snažil 
o behavý a kombinač-
ný futbal, na čo hostia 

reagovali dobrým vykrývaním 
priestoru. Ako prvý mohli ísť 
do vedenia Brezničania, ale 
Tabiš sa nepresadil. Domáci 
udreli v závere prvého polčasu 
z priameho kopu. Ďalší priebeh 
ovplyvnilo vylúčenie Fečka, čo 
Kežmarok využil na strelenie 
dvoch gólov. 

Zostava Breznica: Mulík – 
Kočiš, Ličko, M. Melník, Polivka, 
Varga, Tabiš, Onder, Zakovič, 

Antol (Hurný), Fečko. 
-it-

1.	Bard.	N.	Ves	 23	 18	 0	 5	 59:20	 54
2.	Ľubotice	 23	 14	 4	 5	 51:18	 46
3.	Kľušov	 23	 13	 5	 5	 33:16	 44
4.	Medzilaborce	 23	 13	 2	 8	 43:34	 41
5. Breznica 23 11 2 10 58:46 35
6.	Dl.	Klčovo	 23	 10	 4	 9	 53:32	 34
7.	Pakostov	 23	 9	 7	 7	 33:30	 34
8.	Levoča	 23	 10	 3	 10	31:30	 33
9.	Fintice	 23	 9	 3	 11	35:43	 30
10.	Kendice	 23	 8	 5	 10	29:32	 29
11.	Hanušovce	 23	 8	 5	 10	27:43	 29
12.	Kračúnovce	 23	 8	 3	 12	28:32	 27
13.	Bystré	 23	 7	 4	 12	25:37	 25
14.	Raslavice	 23	 8	 1	 14	29:43	 25
15.	Kežmarok	 23	 6	 2	 15	15:43	 20
16.	Ľubica	 23	 6	 2	 15	17:67	 20

IV. liga
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III. liga

1. Lok. Košice 23 16 4 3 52:19 52
2. Moldava n/B 23 15 5 3 51:29 50
3. Giraltovce 23 13 4 6 28:19 43
4. Snina 23 11 5 7 48:31 38
5. V. Opátske 23 10 6 7 43:37 36
6. Barca 23 10 5 8 31:25 35
7. Svidník 23 9 7 7 37:30 34
8. Sabinov 23 8 5 10 33:41 29
9. Sp. Podhradie 23 7 7 9 30:35 28
10. Svit  23 8 3 12 28:33 27
11. V. Šariš 23 7 4 12 37:44 25
12. Stropkov 23 7 4 12 26:38 25
13. N. Hrušov 23 7 4 12 33:47 25
14. Krásna 23 6 5 12 21:36 23
15. Topoľany 23 6 4 13 30:42 22
16. V. Tatry 23 4 8 11 25:47 20

Barca – Stropkov 0:1 (0:1)
S t r o p k o v -

čania uspeli na 
pôde Barce vďa-
ka zodpovedné-
mu výkonu, kto-
rým si na svoju 

stranu naklonili aj šťastenu. 
Domáci síce boli lepším tí-
mom, ale keď Špak vyhlavič-
koval loptu z bránkovej čiary, 

udrel Stropkov v 41. min., kedy 
sa po rohovom kope presadil 
Adamica. Aj po zmene strán 
mala Barca viac z hry, ale ob-
rana hostí na čele s Birošom 
pracovala spoľahlivo. Brankár 
MŠK Tesla zneškodnil v 61. 
min. samostatný nájazd sú-
pera a v nadstavenom čase 
mu pomohlo k čistému kontu 

pomohlo brvno. 
Gól: 41. Adamica. 
Zostava Stropkov: 

Biroš – Zápotocký, Poľak, 
Adamica, Kaňuk, Medvec 
(Varga), Špak, Dolutovský, 
Vachaľ (Bilas), Kentoš 
(Porkoláb), Čepa.

 -mv-

Kam za futbalom?
III. liga, muži – 24. kolo, 8. 5. 

2011 o 16.30 hod.: Stropkov - N. 
Hrušov.

IV. liga, muži – 24. kolo, 8. 
5. 2011 o 16.30 hod.: Breznica 
– Ľubotice (7. 5.), Kračúnovce 
– Levoča. 

I. liga, žiaci, U15, U14 – 20. 
kolo, 8. 5. 2011 o 10.00 a 12.00 
hod.: Lipany – Stropkov.

I. liga, žiaci, U13, U12 – 20. 
kolo, 6. 5. 2011 o 13.00 a 14.45 
hod.: Lipany – Stropkov.

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Senica – Stropkov
1:1 (1:1)

Gól: Šafranko. 
Mladší dorast: 

Senica – Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava: Varchol – Petrišin 

(Čabala), Medvec, Dolutovský, 
Štefančík (Kopolovec) – Rusnák 
(Ferenc), Micheľ (Čenger), Jurč, 
Lehocký – Skasko, Jurko.

Žiaci U-15:
Stropkov – Poprad 1:1 (1:0)
Gól: Pundžák.

Zostava Stropkov: Brendza 
– Kolesár, Sivák, Polaščík, Kavka, 
Karsa, Skala, Špak, Tabiš, Pundžák, 
Demjan. 

Žiaci U-14:
Stropkov – Poprad 1:3 (1:1)
Gól: Očipka.
Zostava Stropkov: Mydla – A. 

Zápotocký, Senaj, Kimák, Maroš 
Gajdoš, E. Zápotocký, Staško, 
Gundzik, Guman, Očipka, Bičej. 
Striedali Matúš Gajdoš, Mitruška, 
Biľ, Uhrín.

Netradičná tradícia v Krušinci
Veľká Noc sa spája s pokojnou, 

príjemnou a veselou atmosférou, 

návštevami príbuzných a známych. 
Aj v našej dedine sa to hemžilo 
mladými ľuďmi, pretože netrpez-
livo čakali na otvorenie II. ročníka 
Veľkonočného turnaja v stolnom 
futbale organizovaný obecným 
úradom. Tento krát to bolo vo vy-
novených priestoroch bývalej pre-
dajne potravín, ktorú svojpomocne 
zrekonštruovali manželia Kočišovi. 
Desať dvojíc chlapcov aj dievčat 

súťažilo takmer 4 hodiny a v koneč-
nom poradí sa na III. mieste umiest-

nili Dušan Drotár ml. a Denis Jačisko, 
II. miesto pripadlo Tomášovi Leškovi 
a Jozefovi Michrinovi ml. a víťaz-
mi sa stala súrodenecká dvojica 
František a Radoslav Jobkovci. 

Veríme, že týmto II.ročníkom 
sme odštartovali novú tradíciu v na-
šej obci, ktorá bude pokračovať 
a nájde si svojich obľúbencov, ktorí 
sa na ňu budú každoročne tešiť.

-lr-

V zápale hry

Víťazi turnaja

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsled-

ky a priebeh 18. kola I. 
triedy, dospelých a 9. 
kola, II. triedy, dorast. 

2. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

II. trieda, dospelí: V. Orlík – 
Radoma: stretnutie odohrá 30. 
4. 2011 o 17.00 hod., vzájomná 
dohoda.

I. trieda, dorast: Breznica – 
Sitníky, stretnutie sa odohrá 30. 
4. 2011 o 14.30 hod., vzájomná 
dohoda.

3. Dáva možnosť odohrať stret-
nutia po vzájomnej dohode klubov 
I. triedy, dospelých, II. triedy, do-
spelých a I. triedy, dorastu 8. mája 
2011 v týchto termínoch:

I. trieda, dospelých – o 13.30 
hod.

II. trieda, dospelých – o 13.30 
hod.

I. trieda, dorast – 11.30.
Žiadosť o preloženie stretnutia 

potvrdenú obidvoma klubmi doru-
čiť na OOFZ vo Svidníku najneskôr 5. 
mája 2011 (štvrtok) o 16.00 hod.!!! 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lúčka Ivana 

Lukáča, č. RP 880101 zastavením 
činnosti na 2 stretnutia nepodmie-
nečne podľa RS/8h, od 19. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné 
Martina Kimáka, č. RP 760404, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 

Úradná správa č. 27 zo dňa 26. apríla 2011
nepodmienečne podľa RS/8h, od 
26. 4. 2011, popl. 2,-EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 20. kolo - 

08.05.2011 o 16.30 hod.:
Stročín – Okrúhle (Sivák, 

D. Dovičák, OOFZ – Mackanin), 
Mestisko – Tisinec (Staško, Polončák, 
OOFZ – Burcák), Sitníky – Gribov 
(Cupák, Vitko, OOFZ – Piruch), Lúčka 
– Chotča (Nemec, Šugár, OOFZ – 
Palička), Kuková - V. Mirošov (Špak, 
OOFZ, OOFZ – Novický), N. Olšava 
- Miňovce (Bodnár, T. Kočiš, OOFZ – 
Vaško), Lomné – Hrabovčík (Vateha, 
Hajduk, OOFZ – Buzga).

II. trieda, dospelí - 12. kolo - 
08.05.2011 o 16.30 hod.:

Kružlová – Staškovce (Kaščák), 
Bukovce – Baňa (M. Dovičák), 
Ladomirová - V. Orlík (Darivčák), 
Radoma - Rovné (OOFZ).

I. trieda, dorast - 20. kolo – 
08.05.2011 o 14.15 hod.:

Sitníky – Gribov (Vitko, Cupák), 
Kalnište – Hrabovčík (07.05.o16.30 
hod., Nemec), Breznica – Lomné (T. 
Kočiš – Hajduk).

I. trieda, žiaci - 10. kolo – 
07.05.2011 o 10.00 hod.:

Kalnište - Radoma (o 14.45 hod., 
Nemec), Kuková – Lúčka (Darivčák), 
V. Mirošov – Okrúhle (Vitko), Stročín 
– Miňovce (Suchanič), Breznica – 
Tisinec (Hajduk), N. Kelča – Chotča 
(Sivák). 

OOFZ Svidník
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Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

pozýva deti a ich rodičov na výber do 5. ročníka športových 
tried so zameraním na volejbal (dievčatá) a futbal (chlap-
ci), ktorý sa uskutoční dňa 17. mája 2011 o 14.00 hod. 
v priestoroch základnej školy (dievčatá – telocvičňa, 
chlapci – ihrisko s umelou trávou). 

Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oble-
čenie. Podmienky prijatia do športovej triedy sú zverejnené na
www.zsmlynstrop.edu.sk v sekcii športové triedy- kritéria prijatia. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa prihlásiť vždy od 8.00 hod. do 
15.30 hod. v kancelárii školy do 31. mája 2011.  Riaditeľstvo školy

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

18. 2011   2.5. - 8.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 9.5.	-	15.5.	 —————	 —————
20. 2011 ————— ————— 16.5. - 22.5. ————— ————— ————— —————
21.	2011	 —————	 —————	 —————	 23.5.	-	29.5.	 —————	 —————	 —————
22.	2011	 —————	 30.5.	-	5.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
23.	2011	 —————	 —————	 6.6.-	12.6.	 —————	 —————	 —————	 —————
24.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.6.	-	19.6.
25. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 20.6. - 26.6. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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„Radosť – jediná, ktorá pozdvihuje a živí, rozvíja a strhuje, budí od-
vážny optimizmus a skutočne sa podieľa na ľudských činoch. Pre mňa 
existuje len jeden spôsob ako žiť: nabrať výšku, vystúpiť tak vysoko, že 
až sa cez povrchný chaos jednotlivosti, niekedy bolestivých, otvorí pohľad 
na význam veľkého údelu ľudstva.“

Pierre Teilhard de Chardin

Primátor mesta MUDr. Peter Obrimčák,
OŠaK a mestské múzeum v Stropkove

Vás srdečne pozývajú na otvorenie
výstavy fotografií Jozefa Šeršeňa

ŽIVOT OKOLO NÁS,
 v stredu 11. mája 2011 o 15.00 hod.

v mestskom múzeu (v kaštieli) v Stropkove

Primátor mesta Stropkov
a OO Únie žien Slovenska

Vás srdečne pozývajú
na slávnostný kultúrny program pri 

príležitosti sviatku

Dňa matiek
8. mája 2011 o 17.00 hod.

do divadelnej sály Mesta Stropkov
MUDr. Peter Obrimčák

primátor mesta

Pozvánka na 
Stropkovskú klavírnu jar

Základná umelecká škola Františka Veselého v Stropkove pozýva priaz-
nivcov hudby a celú širokú verejnosť na 7. ročník regionálnej súťažnej 
prehliadky v sólovej hre na klavíri Stropkovská klavírna jar 2011. Klavírna 
súťažná prehliadka sa bude konať 5. mája 2011 (štvrtok) v koncertnej sále 
ZUŠ so začiatkom o 9.30 hod. Tešíme sa na Vašu účasť.

Sny
Navštívil ma priateľ Peter. 

Precestoval stovky kilometrov, 
aby sa stretol s ľuďmi, ktorí sú 
poznačení osudom podobne ako 
on.

Aj Peter bol mladý. Svet? 
Možno gombička. Bol športovec, 
gymnasta, tanečník v Lúčnici. 
Dlho sme sa spolu rozprávali. 
Citoval klasikov, jeho IQ ho opráv-
ňuje k zaradeniu do Mensy. Mal 

pred sebou veľké ciele. Túžba 
chcieť poháňa život dopredu....

Čo sa mu splnilo? To neviem. 
Prišla osudová sekunda. Namiesto 
športového náradia ostal .... 
vozíček. Vozíček, na akom sedí 
Gombitová a mnoho iných ľudí, 
o osudoch ktorých ani netušíme. 
Niekto vyjde vonku, niekto ostá-
va medzi stenami svojho súkro-
mia so svojimi myšlienkami. Sám 
a možno zatrpknutý.

Aj Peter mohol rezignovať. Čas 
vyryl na jeho čele vrásky. Akú hl-
bokú brázdu má na duši? Neviem. 
Navonok vyzerá optimista. Mohol 
zatrpknúť na svet, ale neurobil to. 
Ráno vstáva o piatej, pracuje do 
druhej. Potom si musí na dve ho-
diny ľahnúť, aby nedostal dekubi-
ty a potom znova pracuje do de-
siatej večer. Pracuje, aby uľahčil 
život ľuďom, ktorí majú podobné 

problémy, ako on sám. 
Chcel som mu porozprávať 

o krásnej prírode v našom okolí, 
ale radšej som nechal rozprá-
vať jeho. Rozprával o minulosti, 
ale viac o budúcnosti. Rozprával 
o snoch, čo by ešte v živote chcel 
dosiahnuť. Rozprával aj o snoch 
skutočných. Prezradil mi, že on 
v svojich nočných snoch je zdravý, 
chodí. Vie, že sa mu to len sníva. 
Ale sny sú príjemné. Ak chce-
me krajšiu budúcnosť, musíme 
snívať.

Večer som si ľahol. V hlave mi 
vírili myšlienky. Nemohol som za-
spať. Na vankúši boli slané cukríky. 
Čo sa mi snívalo? Neprezradím...

Sú tri hodiny ráno. Sadol som 
k počítaču, aby som svoje myš-
lienky usporiadal. Neskôr by som 
to asi nedokázal. Peter, prajem Ti 
krásne sny....   Fero


